



RENDICONTO GENERALE 2019

(approvato nella seduta del 29/7/2020)

- rendiconto finanziario decisionale;
- rendiconto finanziario gestionale- competenza e residui
- situazione amministrativa
- conto economico patrimoniale
- nota integrativa
- relazione sulla gestione
- relazione del collegio dei revisori dei conti

IL TESORIERE
(arch. Massimo Crusi)



CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE - ENTRATE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA					
		PREVISIONI			SOMME ACCERTATE		
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Accertato	Incassato	Da Incassare
1	ENTRATE CORRENTI						
1.10	QUOTE DA ISCRITTI	5.050.000,00		5.050.000,00	5.079.532,00	3.113.425,00	1.966.107,00
1.20	DIRITTI DI SEGRETERIA PER LA FORMAZIONE	470.000,00	-70.000,00	400.000,00	399.395,00	399.395,00	
1.40	PROVENTI FINANZIARI	5.000,00	-4.500,00	500,00	252,89		252,89
1.50	ENTRATE VARIE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI	265.000,00	17.250,00	282.250,00	73.753,20	72.253,20	1.500,00
	TOTALE ENTRATE CORRENTI	5.790.000,00	-57.250,00	5.732.750,00	5.552.933,09	3.585.073,20	1.967.859,89
2	ENTRATE IN C/CAPITALE						
2.10	CESSIONE E ALIENAZIONE DI BENI STRUMENTALI	3.000,00		3.000,00	650,00	650,00	
	TOTALE ENTRATE IN C/CAPITALE	3.000,00		3.000,00	650,00	650,00	
3	ENTRATE IN PARTITA DI GIRO						
3.10	PARTITE DI GIRO	745.000,00	100.000,00	845.000,00	888.510,66	881.620,53	6.890,13
	TOTALE ENTRATE IN PARTITA DI GIRO	745.000,00	100.000,00	845.000,00	888.510,66	881.620,53	6.890,13
	TOTALE ENTRATE	6.538.000,00	42.750,00	6.580.750,00	6.442.093,75	4.467.343,73	1.974.750,02
	Utilizzo dell'avanzo di amministrazione iniziale			245.077,00			
	Disavanzo finanziario dell'esercizio				245.070,24		
	TOTALE GENERALE	6.538.000,00		6.825.827,00	6.687.163,99		

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA					
		PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE		
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato	Da Pagare
1	USCITE CORRENTI						
1.10	FUNZIONAMENTO UFFICI	402.000,00	12.275,00	414.275,00	406.479,73	400.719,13	5.760,60
1.15	ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	247.240,00	18.922,00	266.162,00	255.328,65	203.580,41	51.748,24
1.20	ONERI PER IL PERSONALE	819.260,00	-32.890,00	786.370,00	774.358,97	650.027,45	124.331,52
1.30	SPESE PER GLI ORGANI DELL'ENTE	1.355.000,00	101.000,00	1.456.000,00	1.413.719,44	1.249.626,32	164.093,12
1.40	SERVIZI ALLA CATEGORIA	2.545.000,00	138.880,00	2.683.880,00	2.614.216,04	2.001.734,01	612.482,03
1.50	ATTIVITA' E PARTECIPAZIONI ORGANISMI NAZIONALI E INTERNAZIONALI	237.000,00	3.150,00	240.150,00	232.291,49	217.043,40	15.248,09
1.80	IMPOSTE E TASSE VARIE	93.500,00	4.140,00	97.640,00	88.621,81	72.350,81	16.271,00
1.85	FONDO DI RISERVA PER SPESE IMPREVISTE	20.000,00		20.000,00	10.000,00	10.000,00	
1.90	SPESE VARIE E RETTIFICHE DI ENTRATE CORRENTI	5.000,00		5.000,00			
	TOTALE USCITE CORRENTI	5.724.000,00	245.477,00	5.969.477,00	5.795.016,13	4.805.081,53	989.934,60
2	USCITE IN C/CAPITALE						
2.10	ACQUISTO DI BENI STRUMENTALI	10.000,00		10.000,00	2.311,56	2.311,56	
2.40	QUIESCIENZA PERSONALE		1.350,00	1.350,00	1.325,64	1.325,64	
	TOTALE USCITE IN C/CAPITALE	10.000,00	1.350,00	11.350,00	3.637,20	3.637,20	
3	USCITE IN PARTITA DI GIRO						
3.10	PARTITE DI GIRO	745.000,00	100.000,00	845.000,00	888.510,66	793.408,17	95.102,49
	TOTALE USCITE IN PARTITA DI GIRC	745.000,00	100.000,00	845.000,00	888.510,66	793.408,17	95.102,49
	TOTALE USCITE	6.479.000,00	346.827,00	6.825.827,00	6.687.163,99	5.602.126,90	1.085.037,09
	Avanzo finanziario dell'esercizio	59.000,00					
	TOTALE GENERALE	6.538.000,00		6.825.827,00	6.687.163,99		

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA					
		PREVISIONI			SOMME ACCERTATE		Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Accertato	Incassato	
1	ENTRATE CORRENTI						
1.10	QUOTE DA ISCRITTI						
1.10.10	Quote da iscritti				5.079.532,00	3.113.425,00	1.966.107,00
	TOTALE QUOTE DA ISCRITTI	5.050.000,00		5.050.000,00	5.079.532,00	3.113.425,00	1.966.107,00
	TOTALE QUOTE DA ISCRITTI	5.050.000,00		5.050.000,00	5.079.532,00	3.113.425,00	1.966.107,00
1.20	DIRITTI DI SEGRETERIA PER LA FORMAZIONE						
1.20.10	Diritti di segreteria per la formazione				399.395,00	399.395,00	
	TOTALE DIRITTI DI SEGRETERIA PER LA FORMAZIONE	470.000,00	-70.000,00	400.000,00	399.395,00	399.395,00	-605,00
	TOTALE DIRITTI DI SEGRETERIA PER LA FORMAZIONE	470.000,00	-70.000,00	400.000,00	399.395,00	399.395,00	-605,00
1.40	PROVENTI FINANZIARI						
1.40.10	Interessi attivi bancari				252,89		252,89
	TOTALE INTERESSI ATTIVI BANCARI	5.000,00	-4.500,00	500,00	252,89		252,89
	TOTALE PROVENTI FINANZIARI	5.000,00	-4.500,00	500,00	252,89		252,89
1.50	ENTRATE VARIE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI						
1.50.10	Abbuoni proventi vari e rimborsi da terzi						
1.50.10.10	Rimborsi buoni pasto				3.225,00	3.225,00	
1.50.10.20	Rimborsi vari				38.055,98	38.055,98	
		5.000,00	36.250,00	41.250,00	41.280,98	41.280,98	30,98
1.50.20	Contributi per iniziative culturali				1.500,00		1.500,00
	TOTALE CONTRIBUTI PER INIZIATIVE CULTURALI	10.000,00		10.000,00	1.500,00		1.500,00
1.50.23	Sponsor e attività di promozione						
	TOTALE SPONSOR E ATTIVITÀ DI PROMOZIONE	200.000,00		200.000,00			-200.000,00
1.50.27	Entrate Dicomac						
1.50.27.20	Entrate Dicomac servizi				30.972,22	30.972,22	
	TOTALE ENTRATE DICOMAC		31.000,00	31.000,00	30.972,22	30.972,22	-27,78
1.50.30	Entrate piano di riparto Icar Srl						
	TOTALE ENTRATE PIANO DI RIPARTO ICAR SRL						
1.50.45	Finanziamenti progetti Europei						
	TOTALE FINANZIAMENTI PROGETTI EUROPEI	50.000,00	-50.000,00				
	TOTALE ENTRATE VARIE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI	265.000,00	17.250,00	282.250,00	73.753,20	72.253,20	1.500,00

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA					
		PREVISIONI			SOMME ACCERTATE		
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Accertato	Incassato	Da Incassare
	TOTALE ENTRATE CORRENTI	5.790.000,00	-57.250,00	5.732.750,00	5.552.933,09	3.585.073,20	1.967.859,89
2	ENTRATE IN C/CAPITALE						
2.10	CESSIONE E ALIENAZIONE DI BENI STRUMENTALI						
2.10.10	Cessione e alienazione di beni strumentali				650,00	650,00	
	TOTALE CESSIONE E ALIENAZIONE DI BENI STRUMENTALI	3.000,00		3.000,00	650,00	650,00	-2.350,00
	TOTALE CESSIONE E ALIENAZIONE DI BENI STRUMENTALI	3.000,00		3.000,00	650,00	650,00	
	TOTALE ENTRATE IN C/CAPITALE	3.000,00		3.000,00	650,00	650,00	-2.350,00
3	ENTRATE IN PARTITA DI GIRO						
3.10	PARTITE DI GIRO						
3.10.10	Depositi cauzionali				14.000,00	9.000,00	5.000,00
	TOTALE DEPOSITI CAUZIONALI		10.000,00	10.000,00	14.000,00	9.000,00	5.000,00
3.10.20	Rimborsi di crediti vari e anticipazioni di terzi				107.497,24	105.607,11	1.890,13
	TOTALE RIMBORSI DI CREDITI VARI E ANTICIPAZIONI DI TERZI	30.000,00	50.000,00	80.000,00	107.497,24	105.607,11	1.890,13
3.10.30	Ritenute lavoratori dipendenti/collaboratori						
3.10.30.10	Ritenute dipendenti				154.482,72	154.482,72	
3.10.30.20	Ritenute collaboratori				74.354,67	74.354,67	
	TOTALE RITENUTE LAVORATORI DIPENDENTI/COLLABORATORI	180.000,00	50.000,00	230.000,00	228.837,39	228.837,39	-1.162,61
3.10.40	Ritenute lavoratori autonomi				221.014,96	221.014,96	
	TOTALE RITENUTE LAVORATORI AUTONOMI	320.000,00	-90.000,00	230.000,00	221.014,96	221.014,96	-8.985,04
3.10.50	Contributi previdenziali a carico dipendenti				49.909,21	49.909,21	
	TOTALE CONTRIBUTI PREVIDENZIALI A CARICO DIPENDENTI	50.000,00		50.000,00	49.909,21	49.909,21	-90,79
3.10.60	Contributi previdenziali e assicurativi a carico collaboratori				15.231,98	15.231,98	
	TOTALE CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSICURATIVI A CARICO COLLABORATORI	15.000,00		15.000,00	15.231,98	15.231,98	231,98
3.10.90	Iva Split Payment				252.019,88	252.019,88	
	TOTALE IVA SPLIT PAYMENT	150.000,00	80.000,00	230.000,00	252.019,88	252.019,88	22.019,88
	TOTALE PARTITE DI GIRO	745.000,00	100.000,00	845.000,00	888.510,66	881.620,53	6.890,13
	TOTALE ENTRATE IN PARTITA DI GIRO	745.000,00	100.000,00	845.000,00	888.510,66	881.620,53	6.890,13
	TOTALE ENTRATE	6.538.000,00	42.750,00	6.580.750,00	6.442.093,75	4.467.343,73	1.974.750,02
	Utilizzo dell'avanzo di amministrazione iniziale			245.077,00			

Disavanzo finanziario dell'esercizio				245.070,24			
TOTALE GENERALE	6.538.000,00		6.825.827,00	6.687.163,99			

Pagina 3 di 11 - A)

07/07/2020

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA					
		PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE		
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato	Da Pagare
1	USCITE CORRENTI						
1.10	FUNZIONAMENTO UFFICI						
1.10.10	Fitti passivi				289.375,00	289.375,00	
	TOTALE FITTI PASSIVI	286.000,00	3.375,00	289.375,00	289.375,00	289.375,00	
1.10.20	Spese condominiali				17.895,00	15.735,00	2.160,00
	TOTALE SPESE CONDOMINIALI	16.000,00	1.900,00	17.900,00	17.895,00	15.735,00	2.160,00
1.10.25	Spese straordinarie per manutenzione						
	TOTALE SPESE STRAORDINARIE PER MANUTENZIONE	5.000,00		5.000,00			-5.000,00
1.10.30	Spese pulizia				23.037,50	21.213,60	1.823,90
	TOTALE SPESE PULIZIA	25.000,00	-1.000,00	24.000,00	23.037,50	21.213,60	1.823,90
1.10.40	Spese gas e energia elettrica				20.443,04	18.681,34	1.761,70
	TOTALE SPESE GAS E ENERGIA ELETTRICA	18.000,00	2.500,00	20.500,00	20.443,04	18.681,34	1.761,70
1.10.50	Spese telefoniche e connettività						
1.10.50.10	Spese telefoniche sedi				20.967,90	20.967,90	
1.10.50.20	Spese telefoniche cellulari				21.516,84	21.501,84	15,00
	TOTALE SPESE TELEFONICHE E CONNETTIVITÀ	37.000,00	5.500,00	42.500,00	42.484,74	42.469,74	15,00
1.10.60	Spese manutenz. e assistenza macchinari, impianti e attrezzature				9.956,35	9.956,35	
	TOTALE SPESE MANUTENZ. E ASSISTENZA MACCHINARI, IMPIANTI E ATTREZZATURE	10.000,00		10.000,00	9.956,35	9.956,35	-43,65
1.10.70	Manutenzione immobili				3.288,10	3.288,10	
	TOTALE MANUTENZIONE IMMOBILI	5.000,00		5.000,00	3.288,10	3.288,10	-1.711,90
	TOTALE FUNZIONAMENTO UFFICI	402.000,00	12.275,00	414.275,00	406.479,73	400.719,13	5.760,60
1.15	ACQUISTO DI BENI E SERVIZI						
1.15.10	Spese trasporto corrieri e recapiti				2.428,00	2.428,00	
	TOTALE SPESE TRASPORTO CORRIERI E RECAPITI	2.500,00		2.500,00	2.428,00	2.428,00	-72,00
1.15.15	Cancelleria e materiale di consumo				23.578,70	23.419,98	158,72
	TOTALE CANCELLERIA E MATERIALE DI CONSUMO	10.000,00	15.000,00	25.000,00	23.578,70	23.419,98	158,72
1.15.20	Spese di copisteria e riproduzione				1.012,91	803,07	209,84
	TOTALE SPESE DI COPISTERIA E RIPRODUZIONE	2.740,00		2.740,00	1.012,91	803,07	209,84
1.15.25	Abbonamenti riviste e acquisto libri				1.554,99	1.554,99	
	TOTALE ABBONAMENTI RIVISTE E ACQUISTO LIBRI	5.000,00	-1.000,00	4.000,00	1.554,99	1.554,99	-2.445,01
1.15.30	Spese postali, bancarie e bolli				5.430,25	5.346,67	83,58

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA					
		PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE		
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato	Da Pagare
	TOTALE SPESE POSTALI, BANCARIE E BOLLI	4.000,00	2.000,00	6.000,00	5.430,25	5.346,67	83,58
1.15.35	Noleggi macchinari e attrezzature varie				25.182,70	22.033,54	3.149,16
	TOTALE NOLEGGI MACCHINARI E ATTREZZATURE VARIE	24.000,00	1.200,00	25.200,00	25.182,70	22.033,54	3.149,16
1.15.40	Traduzioni				957,70	957,70	
	TOTALE TRADUZIONI	1.000,00		1.000,00	957,70	957,70	
1.15.45	Assicurazioni				13.068,00	13.068,00	
	TOTALE ASSICURAZIONI	15.000,00		15.000,00	13.068,00	13.068,00	
1.15.50	Spese di comunicazione e pubblicità-autorità garante				802,86	802,86	
	TOTALE SPESE DI COMUNICAZIONE E PUBBLICITÀ-AUTORITÀ GARANTE	1.000,00		1.000,00	802,86	802,86	
1.15.55	Spese di rappresentanza				79,06	79,06	
	TOTALE SPESE DI RAPPRESENTANZA	500,00		500,00	79,06	79,06	
1.15.65	Spese e servizi vari				18.868,20	18.217,18	651,02
	TOTALE SPESE E SERVIZI VARI	20.000,00		20.000,00	18.868,20	18.217,18	651,02
1.15.70	Consulenze per adempimenti						
1.15.70.10	Contabili e del lavoro				51.767,04	41.109,12	10.657,92
1.15.70.20	Medico del lavoro				1.402,00		1.402,00
1.15.70.40	Consulenze diverse				8.552,20	5.380,20	3.172,00
	TOTALE CONSULENZE PER ADEMPIMENTI	60.000,00	1.722,00	61.722,00	61.721,24	46.489,32	15.231,92
1.15.75	Revisori dei conti				22.368,84	9.868,84	12.500,00
	TOTALE REVISORI DEI CONTI	23.000,00		23.000,00	22.368,84	9.868,84	12.500,00
1.15.80	Albo Unico Nazionale				78.275,20	58.511,20	19.764,00
	TOTALE ALBO UNICO NAZIONALE	78.500,00		78.500,00	78.275,20	58.511,20	19.764,00
	TOTALE ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	247.240,00	18.922,00	266.162,00	255.328,65	203.580,41	51.748,24
1.20	ONERI PER IL PERSONALE						
1.20.10	Retribuzioni				297.547,83	297.547,83	
	TOTALE RETRIBUZIONI	387.000,00	-80.000,00	307.000,00	297.547,83	297.547,83	
1.20.20	Fondo trattamento accessorio						
1.20.20.10	Fondo				126.086,40	39.098,50	86.987,90
1.20.20.20	Art. 17 CCNL				2.383,68	2.383,68	
1.20.20.30	Sviluppo economico				10.751,40	10.751,40	
1.20.20.40	Indennità di Ente				21.156,00	21.156,00	
1.20.20.50	Assegno di garanzia - TEP				72.122,52	72.122,52	
		216.000,00	16.500,00	232.500,00	232.500,00	145.512,10	86.987,90

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA					
		PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE		
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato	Da Pagare
1.20.30	Oneri previdenziali e assistenziali						
1.20.30.10	INPS				55.958,56	45.167,63	10.790,93
1.20.30.20	ENPDEP				500,22	413,21	87,01
1.20.30.30	INPDAP				80.721,71	67.732,04	12.989,67
1.20.30.40	INAIL				5.796,00	5.796,00	
	TOTALE ONERI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI	145.000,00		145.000,00	142.976,49	119.108,88	23.867,61
1.20.35	Concorso pianta organica						
	TOTALE CONCORSO Pianta organica	7.000,00	-7.000,00				
1.20.40	Altri oneri del personale				3.619,12	3.619,12	
1.20.40.10	Acquisto buoni pasto				14.867,41	13.851,54	1.015,87
1.20.40.20	Spese di missione - varie				40,30	40,30	
	TOTALE ALTRI ONERI DEL PERSONALE	19.000,00		19.000,00	18.526,83	17.510,96	1.015,87
1.20.50	Benefici assistenziali				3.401,75	3.401,75	
	TOTALE BENEFICI ASSISTENZIALI	5.260,00	-1.800,00	3.460,00	3.401,75	3.401,75	-58,25
1.20.60	Servizi Interinali				79.406,07	66.945,93	12.460,14
	TOTALE SERVIZI INTERINALI	40.000,00	39.410,00	79.410,00	79.406,07	66.945,93	12.460,14
	TOTALE ONERI PER IL PERSONALE	819.260,00	-32.890,00	786.370,00	774.358,97	650.027,45	124.331,52
1.30	SPESE PER GLI ORGANI DELL'ENTE						
1.30.10	Indennità l'attività del Consiglio				713.333,10	617.364,38	95.968,72
	TOTALE INDENNITÀ L'ATTIVITÀ DEL CONSIGLIO	725.000,00		725.000,00	713.333,10	617.364,38	95.968,72
1.30.20	Rimborsi e spese di missione				369.678,27	321.784,96	47.893,31
	TOTALE RIMBORSI E SPESE DI MISSIONE	320.000,00	80.000,00	400.000,00	369.678,27	321.784,96	47.893,31
1.30.50	Spese generali per sedute ordinarie e attività di Consiglio						
1.30.50.10	Alberghiere				99.939,54	95.856,82	4.082,72
1.30.50.20	Ristoranti				46.043,98	42.896,96	3.147,02
1.30.50.30	Viaggi				134.943,67	128.128,83	6.814,84
1.30.50.40	Varie				49.780,88	43.594,37	6.186,51
	TOTALE SPESE GENERALI PER SEDUTE ORDinarie E ATTIVITÀ DI CONSIGLIO	310.000,00	21.000,00	331.000,00	330.708,07	310.476,98	20.231,09
	TOTALE SPESE PER GLI ORGANI DELL'ENTE	1.355.000,00	101.000,00	1.456.000,00	1.413.719,44	1.249.626,32	164.093,12
1.40	SERVIZI ALLA CATEGORIA						
1.40.10	Consulenze e collaborazioni						
1.40.10.10	Consulenze legali				132.881,95	112.315,99	20.565,96
1.40.10.20	Consulenze giornalistiche-editoriali-sito				66.339,28	62.066,44	4.272,84

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA					
		PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE		
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato	Da Pagare
1.40.10.25	Gestione social media				16.411,10	15.124,10	1.287,00
1.40.10.40	Architettura sostenibile				19.544,20	17.898,39	1.645,81
1.40.10.60	Pubbliche relazioni con l'estero				27.942,06	25.576,42	2.365,64
1.40.10.90	Consulenza studi di settore				9.621,75	7.824,28	1.797,47
1.40.10.12	Consulenza grafica				24.611,00	20.581,00	4.030,00
	TOTALE CONSULENZE E COLLABORAZIONI	330.000,00	-32.600,00	297.400,00	297.351,34	261.386,62	35.964,72
1.40.15	Centro studi				11.163,00	11.163,00	
	TOTALE CENTRO STUDI	100.000,00	-88.000,00	12.000,00	11.163,00	11.163,00	
1.40.20	Gestione Archiworld				104.619,18	78.726,08	25.893,10
	TOTALE GESTIONE ARCHIWORLD	105.000,00		105.000,00	104.619,18	78.726,08	25.893,10
1.40.30	Conferenze Nazionali Ordini				20.089,45	20.089,45	
1.40.30.10	Conferenze Nazionali				45.713,64	45.713,64	
1.40.30.20	Ufficio di Presidenza e Delegazione Consultiva				173.918,37	153.677,33	20.241,04
	TOTALE CONFERENZE NAZIONALI ORDINI	250.000,00		250.000,00	239.721,46	219.480,42	20.241,04
1.40.35.10	Congresso						
1.40.36	Attuazione linee programmatiche del Congresso				246.559,53	182.200,32	64.359,21
	TOTALE ATTUAZIONE LINEE PROGRAMMATICHE DEL CONGRESSO	250.000,00		250.000,00	246.559,53	182.200,32	64.359,21
1.40.40	Manifestazioni varie e promozioni						
1.40.40.10	Premio Archiprix						
1.40.40.20	Premio Sirica				16.737,92	15.710,66	1.027,26
1.40.40.30	Riuso				13.830,59	13.830,59	
1.40.40.40	Biennale spazio pubblico				17.000,00	17.000,00	
1.40.40.50	Seminario Camerino				12.015,21	12.015,21	
1.40.40.60	Festa dell'architetto				72.405,58	63.328,72	9.076,86
1.40.40.70	Manifestazioni diverse/partecipazioni/varie				393.947,96	383.788,89	10.159,07
		180.000,00	346.000,00	526.000,00	525.937,26	505.674,07	20.263,19
1.40.50	Spese per commissioni e Gruppi Operativi				94.981,75	63.532,21	31.449,54
		100.000,00	-5.000,00	95.000,00	94.981,75	63.532,21	31.449,54
1.40.60	Altri servizi a sostegno degli ordini						
1.40.60.10	Contributi per manifestazioni/varie				2.989,00	2.989,00	
1.40.60.20	Pec Cns Firma Digitale e altri				211.140,76	46.537,33	164.603,43
1.40.60.30	Sostegno spese legali						
1.40.60.40	Sostegno evento sismico				11.066,24	11.066,24	
	TOTALE ALTRI SERVIZI A SOSTEGNO DEGLI ORDINI	150.000,00	75.200,00	225.200,00	225.196,00	60.592,57	164.603,43

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA					
		PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE		
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato	Da Pagare
1.40.70	Attività di comunicazione, Rivista e promozione della professione						
1.40.70.10	Cresme ricerche				61.000,00	39.650,00	21.350,00
1.40.70.15	Altre attività di ricerca				3.050,00	3.050,00	
1.40.70.20	Seminari a sostegno della professione				38.986,78	33.290,88	5.695,90
1.40.70.30	Rivista				269.884,90	129.661,22	140.223,68
	TOTALE ATTIVITÀ DI COMUNICAZIONE, RIVISTA E PROMOZIONE DELLA PROFESSIONE	470.000,00	-95.000,00	375.000,00	372.921,68	205.652,10	167.269,58
1.40.76	Partecipazione a convegni territoriali				66.276,02	56.323,29	9.952,73
	TOTALE PARTECIPAZIONE A CONVEGNI TERRITORIALI	60.000,00	6.280,00	66.280,00	66.276,02	56.323,29	9.952,73
1.40.77	Concorsi				115.639,18	113.204,06	2.435,12
	TOTALE CONCORSI	100.000,00	16.000,00	116.000,00	115.639,18	113.204,06	2.435,12
1.40.80	Rivista						
	TOTALE RIVISTA						
1.40.90	Formazione				361,15	361,15	
1.40.90.10	Infrastruttura informatica/varie				120.343,91	114.312,39	6.031,52
1.40.90.30	Consulenze formazione				80.896,41	73.954,54	6.941,87
	TOTALE FORMAZIONE	300.000,00	-50.000,00	250.000,00	201.601,47	188.628,08	12.973,39
1.40.95	Progetti comunitari				15.893,75	15.893,75	
	TOTALE PROGETTI COMUNITARI	50.000,00	-34.000,00	16.000,00	15.893,75	15.893,75	-106,25
1.40.98	Contributi a progetti innovativi e buone pratiche per i giovani				96.354,42	39.277,44	57.076,98
	TOTALE CONTRIBUTI A PROGETTI INNOVATIVI E BUONE PRATICHE PER I GIOVANI	100.000,00		100.000,00	96.354,42	39.277,44	57.076,98
	TOTALE SERVIZI ALLA CATEGORIA	2.545.000,00	138.880,00	2.683.880,00	2.614.216,04	2.001.734,01	612.482,03
1.50	ATTIVITÀ E PARTECIPAZIONI ORGANISMI NAZIONALI E INTERNAZIONALI						
1.50.10	Partecipazione Rete Professioni Tecniche				37.242,79	37.242,79	
	TOTALE PARTECIPAZIONE RETE PROFESSIONI TECNICHE	40.000,00	-2.000,00	38.000,00	37.242,79	37.242,79	-757,21
1.50.15	CUP				12.285,00	2.857,00	9.428,00
	TOTALE CUP	18.000,00		18.000,00	12.285,00	2.857,00	9.428,00
1.50.20	Partecipazione altri organismi nazionali				16.282,00	16.282,00	
	TOTALE PARTECIPAZIONE ALTRI ORGANISMI NAZIONALI	18.000,00	-1.000,00	17.000,00	16.282,00	16.282,00	-718,00
1.50.30	UIA						
1.50.30.10	Quota UIA				25.877,20	25.877,20	
		26.000,00	-100,00	25.900,00	25.877,20	25.877,20	-22,80
1.50.40	CAE						

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA					
		PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE		
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato	Da Pagare
1.50.40.10	Quota CAE				74.091,00	74.091,00	
1.50.40.20	Partecipazione CAE				1.375,00	1.375,00	
	TOTALE CAE	80.000,00	-4.000,00	76.000,00	75.466,00	75.466,00	-534,00
1.50.50	Umar e altri organismi internazionali				16.893,84	16.893,84	
	TOTALE UMAR E ALTRI ORGANISMI INTERNAZIONALI	5.000,00	12.000,00	17.000,00	16.893,84	16.893,84	-106,16
1.50.60	Attività di promozione internazionalizzazione				48.244,66	42.424,57	5.820,09
	TOTALE ATTIVITÀ DI PROMOZIONE INTERNAZIONALIZZAZIONE	50.000,00	-1.750,00	48.250,00	48.244,66	42.424,57	5.820,09
	TOTALE ATTIVITA' E PARTECIPAZIONI ORGANISMI NAZIONALI E INTERNAZIONALI	237.000,00	3.150,00	240.150,00	232.291,49	217.043,40	15.248,09
1.80	IMPOSTE E TASSE VARIE						
1.80.10	Ires				1.140,00	1.140,00	
	TOTALE IRES	1.000,00	140,00	1.140,00	1.140,00	1.140,00	
1.80.20	Tassa rifiuti				11.524,18	7.524,18	4.000,00
	TOTALE TASSA RIFIUTI	15.000,00		15.000,00	11.524,18	7.524,18	4.000,00
1.80.30	Irap				65.242,94	52.971,94	12.271,00
	TOTALE IRAP	65.000,00	4.000,00	69.000,00	65.242,94	52.971,94	12.271,00
1.80.40	Imposta sugli immobili				7.456,34	7.456,34	
	TOTALE IMPOSTA SUGLI IMMOBILI	7.500,00		7.500,00	7.456,34	7.456,34	-43,66
1.80.50	Altre imposte e tasse varie				3.258,35	3.258,35	
	TOTALE ALTRE IMPOSTE E TASSE VARIE	5.000,00		5.000,00	3.258,35	3.258,35	-1.741,65
	TOTALE IMPOSTE E TASSE VARIE	93.500,00	4.140,00	97.640,00	88.621,81	72.350,81	16.271,00
1.85	FONDO DI RISERVA PER SPESE IMPREVISTE						
1.85.10	Fondo di riserva per spese impreviste				10.000,00	10.000,00	
	TOTALE FONDO DI RISERVA PER SPESE IMPREVISTE	20.000,00		20.000,00	10.000,00	10.000,00	-10.000,00
	TOTALE FONDO DI RISERVA PER SPESE IMPREVISTE	20.000,00		20.000,00	10.000,00	10.000,00	
1.90	SPESE VARIE E RETTIFICHE DI ENTRATE CORRENTI						
1.90.10	Spese varie e rettifiche di entrate correnti						
	TOTALE SPESE VARIE E RETTIFICHE DI ENTRATE CORRENTI	4.000,00		4.000,00			-4.000,00
1.90.20	Interessi passivi vari						
	TOTALE INTERESSI PASSIVI VARI	1.000,00		1.000,00			-1.000,00
1.90.40	Uscite piano riparto Icar srl						
	TOTALE USCITE PIANO RIPARTO ICAR SRL						

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA					
		PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE		Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato	
	TOTALE SPESE VARIE E RETTIFICHE DI ENTRATE CORRENTI	5.000,00		5.000,00			
	TOTALE USCITE CORRENTI	5.724.000,00	245.477,00	5.969.477,00	5.795.016,13	4.805.081,53	-174.460,87
2	USCITE IN C/CAPITALE						
2.10	ACQUISTO DI BENI STRUMENTALI						
2.10.10	Acquisto mobili, attrezzature, beni strumentali				1.408,60	1.408,60	
2.10.10.10	Macchine elettroniche ufficio				902,96	902,96	
		10.000,00		10.000,00	2.311,56	2.311,56	-7.688,44
	TOTALE ACQUISTO DI BENI STRUMENTALI	10.000,00		10.000,00	2.311,56	2.311,56	
2.40	QUIESCENZA PERSONALE						
2.40.10	Quiescenza erogata al personale				1.325,64	1.325,64	
	TOTALE QUIESCENZA EROGATA AL PERSONALE		1.350,00	1.350,00	1.325,64	1.325,64	-24,36
	TOTALE QUIESCENZA PERSONALE		1.350,00	1.350,00	1.325,64	1.325,64	
	TOTALE USCITE IN C/CAPITALE	10.000,00	1.350,00	11.350,00	3.637,20	3.637,20	-7.712,80
3	USCITE IN PARTITA DI GIRO						
3.10	PARTITE DI GIRO						
3.10.10	Depositi cauzionali				14.000,00	14.000,00	
	TOTALE DEPOSITI CAUZIONALI		10.000,00	10.000,00	14.000,00	14.000,00	4.000,00
3.10.20	Concessione di crediti vari e anticipazioni				107.497,24	95.712,20	11.785,04
	TOTALE CONCESSIONE DI CREDITI VARI E ANTICIPAZIONI	30.000,00	50.000,00	80.000,00	107.497,24	95.712,20	11.785,04
3.10.30	Ritenute lavoratori dipendenti/collaboratori						
3.10.30.10	Ritenute dipendenti				154.482,72	129.205,12	25.277,60
3.10.30.20	Ritenute collaboratori				74.354,67	68.474,06	5.880,61
	TOTALE RITENUTE LAVORATORI DIPENDENTI/COLLABORATORI	180.000,00	50.000,00	230.000,00	228.837,39	197.679,18	31.158,21
3.10.40	Ritenute lavoratori autonomi				221.014,96	202.747,11	18.267,85
	TOTALE RITENUTE LAVORATORI AUTONOMI	320.000,00	-90.000,00	230.000,00	221.014,96	202.747,11	18.267,85
3.10.50	Contributi previdenziali a carico dipendenti						
3.10.50.10	Ritenute inps				18.392,44	14.858,37	3.534,07
3.10.50.20	Ritenute enpdep				145,18	119,90	25,28
3.10.50.30	Ritenute inpdap				31.371,59	26.569,61	4.801,98
	TOTALE CONTRIBUTI PREVIDENZIALI A CARICO DIPENDENTI	50.000,00		50.000,00	49.909,21	41.547,88	8.361,33
3.10.60	Contributi previdenziali e assicurativi a carico collaboratori				15.231,98	13.986,62	1.245,36

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA		
		Iniziali	Variazioni	Riscossi	Da Riscuotere	Residui Finali	Previsioni	Tot. Incassato	Scostamento
1	ENTRATE CORRENTI								
1.10	QUOTE DA ISCRITTI								
1.10.10	Quote da iscritti	4.133.888,58	14.871,00	2.598.962,56	1.549.797,02	3.515.904,02	6.000.000,00	5.712.387,56	-287.612,44
	TOTALE QUOTE DA ISCRITTI	4.133.888,58	14.871,00	2.598.962,56	1.549.797,02	3.515.904,02	6.000.000,00	5.712.387,56	-287.612,44
1.20	DIRITTI DI SEGRETERIA PER LA FORMAZIONE								
1.20.10	Diritti di segreteria per la formazione						400.000,00	399.395,00	-605,00
	TOTALE DIRITTI DI SEGRETERIA PER LA FORMAZIONE						400.000,00	399.395,00	-605,00
1.40	PROVENTI FINANZIARI								
1.40.10	Interessi attivi bancari	433,48		433,48		252,89	500,00	433,48	-66,52
	TOTALE PROVENTI FINANZIARI	433,48		433,48		252,89	500,00	433,48	-66,52
1.50	ENTRATE VARIE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI								
1.50.10	Abbuoni proventi vari e rimborsi da terzi						41.250,00	41.280,98	30,98
1.50.20	Contributi per iniziative culturali	15.000,00			15.000,00	16.500,00	10.000,00		-10.000,00
1.50.23	Sponsor e attività di promozione						200.000,00		-200.000,00
1.50.27	Entrate Dicomac						31.000,00	30.972,22	-27,78
1.50.30	Entrate piano di riparto Icar Srl	202.934,27	-60.000,00	108.110,00	34.824,27	34.824,27		108.110,00	108.110,00
	TOTALE ENTRATE VARIE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI	217.934,27	-60.000,00	108.110,00	49.824,27	51.324,27	282.250,00	180.363,20	-101.886,80
	TOTALE ENTRATE CORRENTI	4.352.256,33	-45.129,00	2.707.506,04	1.599.621,29	3.567.481,18	6.682.750,00	6.292.579,24	-390.170,76
2	ENTRATE IN C/CAPITALE								
2.10	CESSIONE E ALIENAZIONE DI BENI STRUMENTALI								
2.10.10	Cessione e alienazione di beni strumentali						3.000,00	650,00	-2.350,00
	TOTALE CESSIONE E ALIENAZIONE DI BENI STRUMENTALI						3.000,00	650,00	-2.350,00
	TOTALE ENTRATE IN C/CAPITALE						3.000,00	650,00	-2.350,00
3	ENTRATE IN PARTITA DI GIRO								
3.10	PARTITE DI GIRO								
3.10.10	Depositi cauzionali	12.900,00			12.900,00	17.900,00	10.000,00	9.000,00	-1.000,00
3.10.20	Rimborsi di crediti vari e anticipazioni di terzi	4.959,55		428,76	4.530,79	6.420,92	80.000,00	106.035,87	26.035,87
3.10.30	Ritenute lavoratori dipendenti/collaboratori						230.000,00	228.837,39	-1.162,61
3.10.40	Ritenute lavoratori autonomi						230.000,00	221.014,96	-8.985,04
3.10.50	Contributi previdenziali a carico dipendenti						50.000,00	49.909,21	-90,79

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA		
		Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Finali	Previsioni	Tot. Pagato	Scostamento
1	USCITE CORRENTI								
1.10	FUNZIONAMENTO UFFICI								
1.10.10	Fitti passivi						289.375,00	289.375,00	
1.10.20	Spese condominiali	1.213,21		1.213,21		2.160,00	16.000,00	16.948,21	948,21
1.10.25	Spese straordinarie per manutenzione						5.000,00		-5.000,00
1.10.30	Spese pulizia	2.000,80		2.000,80		1.823,90	24.000,00	23.214,40	-785,60
1.10.40	Spese gas e energia elettrica	317,66		317,66		1.761,70	18.000,00	18.999,00	999,00
1.10.50	Spese telefoniche e connettività					15,00	42.500,00	42.469,74	-30,26
1.10.60	Spese manutenz. e assistenza macchinari, impianti e attrezzature						10.000,00	9.956,35	-43,65
1.10.70	Manutenzione immobili						5.000,00	3.288,10	-1.711,90
	TOTALE FUNZIONAMENTO UFFICI	3.531,87		3.531,87		5.760,60	409.875,00	404.250,80	-5.624,20
1.15	ACQUISTO DI BENI E SERVIZI								
1.15.10	Spese trasporto corrieri e recapiti	181,60		181,60			2.500,00	2.609,60	109,60
1.15.15	Cancelleria e materiale di consumo	2.043,50		2.043,50		158,72	25.000,00	25.463,48	463,48
1.15.20	Spese di copisteria e riproduzione					209,84	2.740,00	803,07	-1.936,93
1.15.25	Abbonamenti riviste e acquisto libri	2.400,00			2.400,00	2.400,00	4.000,00	1.554,99	-2.445,01
1.15.30	Spese postali, bancarie e bolli	78,29		78,29		83,58	6.000,00	5.424,96	-575,04
1.15.35	Noleggi macchinari e attrezzature varie	4.072,34		4.072,34		3.149,16	24.000,00	26.105,88	2.105,88
1.15.40	Traduzioni	73,20		73,20			1.000,00	1.030,90	30,90
1.15.45	Assicurazioni						15.000,00	13.068,00	-1.932,00
1.15.50	Spese di comunicazione e pubblicità-autorità garante						1.000,00	802,86	-197,14
1.15.55	Spese di rappresentanza						500,00	79,06	-420,94
1.15.65	Spese e servizi vari	5.177,91	579,96	5.757,87		651,02	20.000,00	23.975,05	3.975,05
1.15.70	Consulenze per adempimenti	25.419,92		25.419,92		15.231,92	60.000,00	71.909,24	11.909,24
1.15.75	Revisori dei conti	18.868,85		18.868,85		12.500,00	23.000,00	28.737,69	5.737,69
1.15.80	Albo Unico Nazionale	19.617,60		19.617,60		19.764,00	78.500,00	78.128,80	-371,20
	TOTALE ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	77.933,21	579,96	76.113,17	2.400,00	54.148,24	263.240,00	279.693,58	16.453,58
1.20	ONERI PER IL PERSONALE								
1.20.10	Retribuzioni	5.422,78			5.422,78	5.422,78	307.000,00	297.547,83	-9.452,17
1.20.20	Fondo trattamento accessorio	96.382,29		91.045,97	5.336,32	92.324,22	216.000,00	236.558,07	20.558,07
1.20.30	Oneri previdenziali e assistenziali	32.549,97		32.549,97		23.867,61	145.000,00	151.658,85	6.658,85
1.20.35	Concorso pianta organica	1.163,18		1.163,18			3.000,00	1.163,18	-1.836,82
1.20.40	Altri oneri del personale	946,00		946,00		1.015,87	19.000,00	18.456,96	-543,04
1.20.50	Benefici assistenziali	883,50		883,50			3.460,00	4.285,25	825,25

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA		
		Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Finali	Previsioni	Tot. Pagato	Scostamento
1.20.60	Servizi Interinali	57.775,80		57.775,80		12.460,14	72.000,00	124.721,73	52.721,73
	TOTALE ONERI PER IL PERSONALE	195.123,52		184.364,42	10.759,10	135.090,62	765.460,00	834.391,87	68.931,87
1.30	SPESE PER GLI ORGANI DELL'ENTE								
1.30.10	Indennità l'attività del Consiglio	81.243,53		81.243,53		95.968,72	725.000,00	698.607,91	-26.392,09
1.30.20	Rimborsi e spese di missione	44.779,17		44.779,17		47.893,31	400.000,00	366.564,13	-33.435,87
1.30.50	Spese generali per sedute ordinarie e attività di Consiglio	30.627,13		30.627,13		20.231,09	320.000,00	341.104,11	21.104,11
	TOTALE SPESE PER GLI ORGANI DELL'ENTE	156.649,83		156.649,83		164.093,12	1.445.000,00	1.406.276,15	-38.723,85
1.40	SERVIZI ALLA CATEGORIA								
1.40.10	Consulenze e collaborazioni	44.767,71		44.767,71		35.964,72	285.000,00	306.154,33	21.154,33
1.40.15	Centro studi	11.163,00		11.163,00			12.000,00	22.326,00	10.326,00
1.40.20	Gestione Archiworld	21.421,80	8.967,00	30.388,80		25.893,10	105.000,00	109.114,88	4.114,88
1.40.30	Conferenze Nazionali Ordini	42.942,57		42.942,57		20.241,04	260.000,00	262.422,99	2.422,99
1.40.35	VIII Congresso Nazionale	53.908,17	2.526,99	53.908,17	2.526,99	2.526,99		53.908,17	53.908,17
1.40.36	Attuazione linee programmatiche del Congresso	17.961,36	1.580,35	19.541,71		64.359,21	300.000,00	201.742,03	-98.257,97
1.40.40	Manifestazioni varie e promozioni	24.996,89		23.996,89	1.000,00	21.263,19	470.000,00	529.670,96	59.670,96
1.40.50	Spese per commissioni e Gruppi Operativi	35.657,15	1.140,00	36.437,15	360,00	31.809,54	70.000,00	99.969,36	29.969,36
1.40.60	Altri servizi a sostegno degli ordini	5.894,35		5.894,35		164.603,43	90.000,00	66.486,92	-23.513,08
1.40.70	Attività di comunicazione, Rivista e promozione della professione	59.978,00	260,00	44.806,00	15.432,00	182.701,58	320.000,00	250.458,10	-69.541,90
1.40.76	Partecipazione a convegni territoriali	519,20		519,20		9.952,73	55.000,00	56.842,49	1.842,49
1.40.77	Concorsi	2.494,90		2.494,90		2.435,12	115.000,00	115.698,96	698,96
1.40.80	Rivista	87.784,85		65.301,25	22.483,60	22.483,60		65.301,25	65.301,25
1.40.90	Formazione	19.734,05		11.743,05	7.991,00	20.964,39	250.000,00	200.371,13	-49.628,87
1.40.95	Progetti comunitari						16.000,00	15.893,75	-106,25
1.40.98	Contributi a progetti innovativi e buone pratiche per i giovani					57.076,98	100.000,00	39.277,44	-60.722,56
	TOTALE SERVIZI ALLA CATEGORIA	429.224,00	14.474,34	393.904,75	49.793,59	662.275,62	2.448.000,00	2.395.638,76	-52.361,24
1.50	ATTIVITA' E PARTECIPAZIONI ORGANISMI NAZIONALI E INTERNAZIONALI								
1.50.10	Partecipazione Rete Professioni Tecniche						38.000,00	37.242,79	-757,21
1.50.15	CUP					9.428,00	18.000,00	2.857,00	-15.143,00
1.50.20	Partecipazione altri organismi nazionali	700,00			700,00	700,00	17.000,00	16.282,00	-718,00
1.50.30	UIA		877,20	877,20			25.900,00	26.754,40	854,40
1.50.40	CAE	520,61		520,61			76.000,00	75.986,61	-13,39
1.50.50	Umar e altri organismi internazionali						17.000,00	16.893,84	-106,16
1.50.60	Attività di promozione internazionalizzazione	1.647,00		1.647,00		5.820,09	43.000,00	44.071,57	1.071,57

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA		
		Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Finali	Previsioni	Tot. Pagato	Scostamento
	TOTALE ATTIVITA' E PARTECIPAZIONI ORGANISMI NAZIONALI E INTERNAZIONALI	2.867,61	877,20	3.044,81	700,00	15.948,09	234.900,00	220.088,21	-14.811,79
1.80	IMPOSTE E TASSE VARIE								
1.80.10	Ires						1.140,00	1.140,00	
1.80.20	Tassa rifiuti	4.000,00			4.000,00	8.000,00	15.000,00	7.524,18	-7.475,82
1.80.30	Irap	12.530,50		12.530,50		12.271,00	69.000,00	65.502,44	-3.497,56
1.80.40	Imposta sugli immobili		1.276,94	1.276,94			7.500,00	8.733,28	1.233,28
1.80.50	Altre imposte e tasse varie						5.000,00	3.258,35	-1.741,65
	TOTALE IMPOSTE E TASSE VARIE	16.530,50	1.276,94	13.807,44	4.000,00	20.271,00	97.640,00	86.158,25	-11.481,75
1.85	FONDO DI RISERVA PER SPESE IMPREVISTE								
1.85.10	Fondo di riserva per spese impreviste						20.000,00	10.000,00	-10.000,00
	TOTALE FONDO DI RISERVA PER SPESE IMPREVISTE						20.000,00	10.000,00	-10.000,00
1.90	SPESE VARIE E RETTIFICHE DI ENTRATE CORRENTI								
1.90.10	Spese varie e rettifiche di entrate correnti		21.199,00	21.199,00			4.000,00	21.199,00	17.199,00
1.90.20	Interessi passivi vari						1.000,00		-1.000,00
1.90.40	Uscite piano riparto Icar srl	11.182,68	-11.182,68						
	TOTALE SPESE VARIE E RETTIFICHE DI ENTRATE CORRENTI	11.182,68	10.016,32	21.199,00			5.000,00	21.199,00	16.199,00
	TOTALE USCITE CORRENTI	893.043,02	27.224,76	852.615,09	67.652,69	1.057.587,29	5.689.115,00	5.657.696,62	-31.418,38
2	USCITE IN C/CAPITALE								
2.10	ACQUISTO DI BENI STRUMENTALI								
2.10.10	Acquisto mobili, attrezzature, beni strumentali	599,00		599,00			10.000,00	2.910,56	-7.089,44
	TOTALE ACQUISTO DI BENI STRUMENTALI	599,00		599,00			10.000,00	2.910,56	-7.089,44
2.40	QUIESCIENZA PERSONALE								
2.40.10	Quiescenza erogata al personale						1.350,00	1.325,64	-24,36
	TOTALE QUIESCIENZA PERSONALE						1.350,00	1.325,64	-24,36
	TOTALE USCITE IN C/CAPITALE	599,00		599,00			11.350,00	4.236,20	-7.113,80
3	USCITE IN PARTITA DI GIRO								
3.10	PARTITE DI GIRO								
3.10.10	Depositi cauzionali						10.000,00	14.000,00	4.000,00
3.10.20	Concessione di crediti vari e anticipazioni	31.883,20		31.883,20		11.785,04	80.000,00	127.595,40	47.595,40
3.10.30	Ritenute lavoratori dipendenti/collaboratori	45.689,63		45.689,63		31.158,21	230.000,00	243.368,81	13.368,81
3.10.40	Ritenute lavoratori autonomi	20.133,96		20.133,96		18.267,85	230.000,00	222.881,07	-7.118,93

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DEI RESIDUI				GESTIONE CASSA			
		Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Finali	Previsioni	Tot. Pagato	Scostamento
3.10.50	Contributi previdenziali a carico dipendenti	11.609,91		11.609,91		8.361,33	50.000,00	53.157,79	3.157,79
3.10.60	Contributi previdenziali e assicurativi a carico collaboratori	1.482,56		1.482,56		1.245,36	15.000,00	15.469,18	469,18
3.10.90	IVA Split Payment	66.657,95		66.657,95		24.284,70	230.000,00	294.393,13	64.393,13
TOTALE PARTITE DI GIRO		177.457,21		177.457,21		95.102,49	845.000,00	970.865,38	125.865,38
TOTALE USCITE IN PARTITA DI GIRC		177.457,21		177.457,21		95.102,49	845.000,00	970.865,38	125.865,38
TOTALE USCITE		1.071.099,23	27.224,76	1.030.671,30	67.652,69	1.152.689,78	6.545.465,00	6.632.798,20	87.333,20
Avanzo di cassa dell'esercizio							985.285,00	542.480,33	
TOTALE GENERALE							7.530.750,00	7.175.278,53	

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

CONSIGLIO NAZIONALE ARCHITETTI, P.P.C.

Anno 2019

CONSISTENZA DI CASSA DI INIZIO ESERCIZIO			€ 2.453.774,80
Riscossioni	In c/ competenza	4.467.343,73	7.175.278,53
	In c/ residui	2.707.934,80	
Pagamenti	In c/ competenza	5.602.126,90	6.632.798,20
	In c/ residui	1.030.671,30	
CONSISTENZA DI CASSA DI FINE ESERCIZIO			€ 2.996.255,13
Residui attivi	Esercizi precedenti	1.617.052,08	3.591.802,10
	Esercizio in corso	1.974.750,02	
Residui passivi	Esercizi precedenti	67.652,69	1.152.689,78
	Esercizio in corso	1.085.037,09	
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE			€ 5.435.367,45

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio 2020 risulta così prevista		
Parte Vincolata		
FONDO TFR		402.673,64
Totale Parte Vincolata		402.673,64
Parte Disponibile		5.032.693,81
Totale Risultato di Amministrazione		€ 5.435.367,45



CONTO ECONOMICO

	2019		2018	
	Previsioni	Totali	Previsioni	Totali
A) VALORE DELLA PRODUZIONE				
1) Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	5.520.000,00	5.478.927,00	5.420.000,00	5.466.014,00
2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti				
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione				
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni				
5) Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi di competenza dell'esercizio	281.000,00	135.715,82	531.000,00	382.528,10
Totale valore della produzione (A)	5.801.000,00	5.614.642,82	5.951.000,00	5.848.542,10
B) COSTI DELLA PRODUZIONE				
6) per materie prime, sussidiarie, consumo e merci	70.000,00	85.299,94	100.000,00	86.301,73
7) per servizi	4.153.240,00	4.275.614,16	4.253.740,00	4.575.745,28
8) per godimento beni di terzi	326.000,00	332.452,70	280.000,00	276.987,80
9) per il personale				
a) salari e stipendi	603.000,00	530.047,83	591.000,00	530.058,73
b) oneri sociali	145.000,00	142.976,49	137.000,00	146.224,23
c) trattamento di fine rapporto	25.000,00	28.957,86	25.000,00	39.042,41
d) trattamento di quiescenza e simili				
e) altri costi	71.260,00	101.205,43	151.760,00	264.424,20
10) Ammortamenti e svalutazioni				
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali				
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	40.000,00	31.513,98	50.000,00	43.678,02
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni				
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide				
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci				
12) Accantonamenti per rischi				
13) Accantonamenti ai fondi per oneri	20.000,00	10.000,00		
14) Oneri diversi di gestione	284.500,00	385.336,71	300.500,00	274.713,92
Totale Costi (B)	5.738.000,00	5.923.405,10	5.889.000,00	6.237.176,32
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)	63.000,00	-308.762,28	62.000,00	-388.634,22
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI				
15) Proventi da partecipazioni				
16) Altri proventi finanziari				
a) di crediti iscritti nelle immobilizzazioni				
b) di titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni;				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni;				
d) proventi diversi dai precedenti	5.000,00	252,89	5.000,00	2.433,48
17) Interessi e altri oneri finanziari	1.000,00		1.000,00	86,37
17 bis) utili e perdite su cambi				
Totale proventi ed oneri finanziari (15+16-17±17 bis)	4.000,00	252,89	4.000,00	2.347,11
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
18) Rivalutazioni:				
a) di partecipazioni				
b) di immobilizzazioni finanziarie				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante				
d) di strumenti finanziari derivati				
19) Svalutazioni:				
a) di partecipazioni				
b) di immobilizzazioni finanziarie				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante				
d) di strumenti finanziari derivati				
Totale rettifiche di valore (18-19)	0,00	0,00	0,00	0,00
Risultato prima delle imposte (A-B±C±D)	67.000,00	-308.509,39	66.000,00	-386.287,11
20) Imposte dell'esercizio	66.000,00	66.382,94	66.000,00	66.423,70
21) Avanzo/Disavanzo/Pareggio Economico	1.000,00	-374.892,33	0,00	-452.710,81

STATO PATRIMONIALE

ATTIVITA'	ANNO 2019	ANNO 2018	PASSIVITA'	ANNO 2019	ANNO 2018
A) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI PER LA PARTECIPAZIONE AL PATRIMONIO INIZIALE	0,00	0,00	A) PATRIMONIO NETTO		
B) IMMOBILIZZAZIONI			I. Fondo di dotazione		
I. Immobilizzazioni Immateriali	183.353,92	188.503,92	II. Riserve obbligatorie e derivanti da leggi		
Fondi Ammortamento Immobilizzazioni Immateriali			III. Riserve di rivalutazione		
Svalutazioni Immobilizzazioni Immateriali			IV. Contributi a fondo perduto		
II. Immobilizzazioni materiali	142.316,23	167.222,69	V. Contributi per ripiano disavanzi		
Fondi Ammortamento Immobilizzazioni Materiali			VI. Riserve statutarie		
Svalutazioni Immobilizzazioni Materiali			VII. Altre riserve distintamente indicate	0,01	0,01
III. Immobilizzazioni finanziarie			VIII. Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo	5.738.525,34	6.191.236,15
			IX. Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio	-374.892,33	-452.710,81
Totale Immobilizzazioni (B)	325.670,15	355.726,61	Totale Patrimonio netto (A)	5.363.633,02	5.738.525,35
C) ATTIVO CIRCOLANTE			B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE	0,00	0,00
I. Rimanenze			C) FONDI PER RISCHI ED ONERI	402.673,64	375.170,64
II. Crediti, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo entro 12 mesi oltre 12 mesi	3.591.802,10	4.378.271,46	D) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	0,00	0,00
III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni			E) DEBITI, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
IV. Disponibilità liquide	2.996.255,13	2.453.774,80	I. Debiti bancari e finanziari		
Totale attivo circolante (C)	6.588.057,23	6.832.046,26	entro 12 mesi		
D) RATEI E RISCONTI	5.269,06	5.177,93	oltre 12 mesi		
			II. Residui Passivi		
			entro 12 mesi	1.037.504,87	965.083,61
			oltre 12 mesi	115.184,91	114.171,20
Totale attivo	6.918.996,44	7.192.950,80	Totale Debiti (E)	1.152.689,78	1.079.254,81
			F) RATEI E RISCONTI	0,00	0,00
			Totale passivo e netto	6.918.996,44	7.192.950,80

CONSIGLIO NAZIONALE DEGLI ARCHITETTI, PIANIFICATORI, PAESAGGISTI E CONSERVATORI

NOTA INTEGRATIVA 2019

La nota integrativa è parte integrante del rendiconto della gestione, redatto secondo le disposizioni del Regolamento di amministrazione e contabilità del Consiglio Nazionale degli Architetti Pianificatori Paesaggisti e Conservatori.

E' un documento illustrativo di natura tecnico-contabile riguardante l'andamento della gestione dell'Ente nei suoi settori operativi, dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio ed ogni eventuale informazione e schema utile ad una migliore comprensione dei dati contabili.

Il rendiconto generale è composto dai seguenti documenti:

- conto di bilancio rappresentativo dei risultati della gestione finanziaria per le entrate e le uscite, articolato in:
 - a) rendiconto finanziario decisionale
 - b) rendiconto finanziario gestionale
- conto economico;
- stato patrimoniale;
- nota integrativa

Il rendiconto si correda inoltre della:

- situazione amministrativa con la destinazione del risultato di amministrazione;
- relazione sulla gestione;
- relazione del Collegio dei revisori dei conti.

Nella redazione e struttura del bilancio si sono applicate le disposizioni del codice civile di cui agli articoli 2423, 2423 bis, 2423 ter. Per il contenuto dello stato patrimoniale gli articoli 2424 e 2424 bis. L'articolo 2425 e 2425 bis per il conto economico, l'articolo 2427 c.c. per la nota integrativa e l'articolo 2428 c.c. per la relazione sulla gestione.

I due rendiconti finanziari contrappongono i risultati raggiunti con le previsioni di entrata e di spesa, classificando le voci così come nei preventivi finanziari approvati. Classificati per categorie nel rendiconto decisionale ed esposti nel rendiconto gestionale per capitoli di spesa.

Nei rendiconti vengono evidenziate le variazioni intervenute e deliberate dal Consiglio con il parere favorevole del Collegio dei Revisori.

L'adeguamento dei valori previsionali si rende necessario per adeguare gli stanziamenti di alcune categorie di spesa alle più aggiornate esigenze di copertura finanziaria che nel corso della gestione possono sorgere.

Dall'analisi del rendiconto emergono i progetti e le tematiche su cui si è maggiormente incentrato il lavoro svolto nel corso dell'anno, con evidenza delle loro manifestazioni economico finanziarie per quanto desumibile dai documenti contabili e relativi allegati. Componendo il quadro esaustivo delle principali attività realizzate nel corso del 2019, terzo anno di pieno mandato del Consiglio.

Passando all'analisi dei contenuti, il conto consuntivo che si sottopone alla Vostra approvazione è redatto in termini di competenza (accertamenti e impegni), cassa (riscossioni e pagamenti), e residui (attivi e passivi rispettivamente da riscuotere e da pagare alla fine dell'esercizio 2019).

Gli schemi contabili sono pienamente comparabili con quelli dell'esercizio precedente e risultano invariati. La documentazione è stata implementata, essendo entrato in vigore il nuovo Regolamento di Amministrazione a decorrere dal 01 gennaio 2019.

Le risultanze di bilancio emergenti da tale prospetto risultano essere le seguenti:

- Disavanzo finanziario di parte corrente	Euro	242.083,04
- Disavanzo finanziario di competenza	Euro	245.070,24
- Utilizzo dell'avanzo di cassa	Euro	542.480,33
- Disavanzo economico	Euro	374.892,33
- Avanzo di amministrazione accertato al 31.12.2019	Euro	5.435.367,45

Nel corso dell'esercizio si sono realizzati nel loro complesso le previsioni economico finanziarie attese, anche se con alcuni scostamenti su specifici capitoli di ricavo e di costo. In particolare le attese di una ulteriore crescita dei diritti di segreteria non si sono realizzate, come le entrate per attività di promozioni e sponsorizzazione non hanno rispettato le attese. Relativamente ai costi a sostegno degli Ordini e dei loro iscritti, il Consiglio è intervenuto ad integrazione contrattuale delle minori sottoscrizioni delle norme UNI.

Il tutto come di seguito meglio rappresentato e quantificato nei successivi specifici capitoli.

ANALISI DELLE POSTE DEL RENDICONTO FINANZIARIO

Tutti gli importi che compongono il conto consuntivo rappresentano l'effettivo numerario delle singole voci che lo compongono, considerate al lordo dell'IVA che rappresenta un costo a carico dell'Ente.

ENTRATE COMPLESSIVE

Il valore complessivo delle Entrate accertate è di euro 6.442.093,75, con uno scostamento negativo di euro 138.656,25, tra le previsioni definitive e le somme accertate.

ENTRATE CORRENTI

Nel corso dell'anno 2019 si osserva un incremento di euro 29.532,00 delle quote dagli iscritti, in linea con i euro 5.069.519,00 registrati nel precedente esercizio. Anche per il corrente anno viene confermata l'applicazione della delibera del 2013 con una riduzione del 50% delle quote per i primi tre anni ai neo iscritti.

Quanto ai residui per quote ancora da riscuotere dagli Ordini provinciali, alla data del 31.12.2019, rimangono fermi alla fase di incasso euro **3.515.904,02**.

Importo che può essere temporalmente stratificato per anno di maturazione come di seguito riportato:

residui anno 2019	1.966.107,00
residui anno 2018	609.869,80
residui anno 2017	232.619,17
residui anno 2016	107.461,00
residui anno 2015	342.080,22
residui anno 2014	99.325,10
residui anno 2013	14.129,99
residui anno 2012	10.238,85
residui anno 2011	10.171,71
residui anno 2010	Zero
residui anni precedenti	123.901,18
Totale	3.515.904,02

I residui attivi su quote da iscritti presentano rispetto al precedente anno una riduzione legata ad un aumento delle attività di sollecito degli incassi relativi ai crediti per annualità precedenti all'anno corrente. I residui passano dai precedenti euro 4.133.888,58 agli attuali euro 3.515.904,02. L'attività di regolarizzazione nel settore dei contributi è uno degli obiettivi principali della gestione amministrativa, anche a maggior tutela e rispetto per tutti gli Ordini che adempiono correttamente agli obblighi di legge.

Coerentemente il Consiglio rimane vigile sulla corretta riscossione delle quote di competenza, come confermando dai miglioramenti raggiunti. Frutto di una continuità nelle azioni attuate, in termini di costante e puntuale monitoraggio sulla tempestiva esigibilità delle proprie posizioni creditorie.

La situazione dei residui attivi per contributi da riscuotere dagli Ordini alla data di redazione del presente bilancio consuntivo presenta importi per euro 1.412.597,35 (ante 2019) ed euro 1.733.250,40 (residui 2019), per un valore complessivo di euro 3.145.847,75. L'andamento di tali crediti risente dello stato di emergenza nazionale dichiarato dal Governo il 31 gennaio us.

l'istruttoria propedeutica all'autorizzazione degli Enti Terzi a svolgere attività formativa a favore degli iscritti. Questo tipo di entrate sono importanti nell'ambito della gestione complessiva della struttura e rappresentative del notevole impulso dato alle attività di formazione a favore degli iscritti.

In termini di valore questi rimangono sugli stessi livelli raggiunti nell'esercizio precedente, dopo anni di importanti aumenti. Non si sono realizzate le attese di una ulteriore crescita così come ipotizzate in sede di redazione del bilancio di previsione in considerazione e per l'effetto della chiusura del triennio formativo 2017 -2019.

PROVENTI FINANZIARI

Euro 252,89

Riguardano gli interessi maturati nei c/c bancari e sono espressi al netto della ritenuta a titolo d'imposta. Tale dato è in riduzione rispetto all'esercizio precedente, complice l'azzeramento dei tassi d'interesse attivi riconosciuti dal sistema bancario.

ENTRATE VARIE

Euro 73.753,20

Le entrate varie sono formate da due voci prevalenti:

- i trasferimenti da parte del Dipartimento della Protezione Civile funzionali e collegati al protocollo in essere in seno ai grandi eventi emergenziali per euro 30.972,22;
- i rimborsi ricevuti dal MIBAC nell'ambito del protocollo Linee guida dell'Architettura per euro 41.280,98
- contributi per iniziative culturali pari ad euro 1.500,00.

ENTRATE IN C/CAPITALE

CESSIONE E ALIENAZIONE DI BENI STRUMENTALI

Euro 650,00

Annualmente l'Ente procede alla dismissione di beni ed attrezzature che hanno terminato il loro ciclo di vita produttivo e alla loro sostituzione, anche con la permuta e valorizzazione dei beni dismessi.

USCITE COMPLESSIVE

Il valore complessivo delle Uscite accertate è di euro 6.687.163,99, con uno scostamento negativo di euro 138.663,01, tra le previsioni definitive e le somme accertate.

SPESE CORRENTI

FUNZIONAMENTO UFFICI

Euro 406.479,73

Tra le suddette spese sono ricomprese:

- fitti passivi uffici di Roma Via S. Maria dell'Anima n. 10 e n. 16 euro 289.375,00;
- spese per manutenzioni e assistenza tecnica su macchinari d'ufficio euro 9.956,35;
- spese telefoniche e connettività euro 42.484,74;

- spese gas ed energia elettrica euro 20.443,04, spese condominiali euro 17.895,00, oltre ad oneri per pulizia euro 23.037,50.

ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

Euro 255.328,65

In tale categoria si ricomprendono:

- spese per trasporti e recapiti vari euro 2.428,00;
- traduzioni euro 957,70 e spese per riproduzioni esterne euro 1.012,91;
- abbonamenti riviste e acquisto pubblicazioni euro 1.554,99, acquisto materiale di consumo, cancelleria e materiale personalizzato euro 23.578,70;
- spese bancarie e postali euro 5.430,25;
- spese per servizi vari euro 18.868,20;
- funzionamento Organo di controllo euro 22.368,84;
- noleggi macchinari diversi euro 25.182,70, relativi al noleggio di n. 3 fotocopiatrici multifunzione;
- spese occorrenti per la gestione, manutenzione e servizio help-desk dell'Albo unico euro 78.275,20;
- consulenze per adempimenti euro 61.721,24. Ripartito tra consulenze fiscali, consulenze del lavoro, consulenze amministrative e contabili, medicina del lavoro e altre consulenze;
- spese di assicurazioni euro 13.068,00 a favore del personale, per le strutture e i consiglieri.

ONERI DEL PERSONALE

Euro 774.358,97

Il personale dipendente in forza al 31 dicembre 2019 è composto da tredici dipendenti a tempo indeterminato, di cui quattro con qualifica area C ed uno in part time.

Concorrono all'onere complessivo per il personale le spese per:

- retribuzioni euro 297.547,83;
- fondo trattamento accessorio euro 232.500,00 (concernente i trattamenti non tabellari in coerenza con gli accordi vigenti);
- oneri contributivi ed assistenziali euro 142.976,49;
- altri oneri per il personale e spese euro 3.659,42;
- buoni pasto erogati pari ad euro 14.867,41.

In applicazione del CCNL di comparto è riconosciuta l'assistenza sanitaria al personale per un onere complessivo di euro 3.401,75. Il costo per prestazioni su lavoro temporaneo ammonta ad euro 79.406,07.

SPESE PER GLI ORGANI DELL'ENTE

Euro 1.413.719,44

Le spese sostenute per il Consiglio si suddividono in indennità per l'attività svolta dal Consiglio euro 713.333,10, rimborsi e spese di missione 369.678,27, spese generali per lo svolgimento delle riunioni del Consiglio (viaggio, vitto, alloggio e varie) euro

330.708,07. Nella voce confluiscono gli oneri relativi alle sedute ordinarie e le attività del Consiglio organizzate sia in sede che fuori sede.

L'onere complessivo sostenuto per l'attività del Consiglio rimane in linea con le previsioni, dopo le significative riduzioni registrate negli anni precedenti.

SERVIZI ALLA CATEGORIA

Euro 2.614.216,04

Il capitolo ricomprende tutte le spese funzionali all'organizzazione delle Conferenze Nazionali degli Ordini, alle periodiche riunioni della Delegazione Consultiva a base Regionale e all'attività dell'Ufficio di Presidenza pari ad euro 239.721,46.

Sono stati impegnati complessivamente oneri per la partecipazione a manifestazioni istituzionali e promozionali per euro 525.937,26, quali a titolo esemplificativo, i premi di Architettura, il seminario di Cultura Urbana di Camerino, la Festa dell'Architetto, Fuori Salone Milano, Made Expo, Open Studi Aperti, Seminario di Bard. Nel complesso la partecipazione alle manifestazioni e agli incontri di aggiornamento sullo stato della professione, insieme alle iniziative sul territorio ritenute utili per la nostra categoria.

Nei servizi alla categoria rientrano le spese per consulenze e collaborazioni per euro 297.351,34. L'importo, comprensivo dei connessi oneri fiscali e previdenziali e dei rimborsi spese, ricomprende tutte le attività svolte da professionisti a supporto delle attività istituzionali sia dell'Ente che degli Ordini territoriali. Le prestazioni riguardano l'area legale, quella giornalistica ed editoriale, quelle di carattere internazionale e di pubbliche relazioni con l'estero, l'informatica, i lavori pubblici ed i concorsi. Oltre a questi sono presenti gli oneri relativi all'attuazione delle linee programmatiche del Congresso per euro 246.559,53, nell'ambito del più ampio progetto "Abitare il Paese".

L'attività di comunicazione, rivista e promozione della professione ha assorbito risorse per euro 372.921,68. Destinate principalmente all'attività di ricerca svolta dal CRESME euro 61.000,00 e la rivista L'Architetto per euro 269.884,90. Nello stesso capitolo sono presenti i seminari svolti a sostegno della professione euro 38.986,78 e le altre attività di ricerca euro 3.050,00.

I servizi a sostegno degli Ordini provinciali, ha visto impegnata complessivamente per il 2019 la somma di euro 225.196,00, di cui euro 211.140,76 per la fornitura agli Ordini della PEC, della posta elettronica agli iscritti (euro 42.051,84), della Firma Digitale e da euro 152.500,00 per gli oneri sostenuti nell'ambito della diffusione della normativa UNI tra gli iscritti.

Si registrano inoltre uscite per euro 104.619,18 funzionali alla gestione del sistema Archiworld e riguardanti anche i servizi di manutenzione necessari al funzionamento del sito istituzionale.

La spesa per l'attività formativa obbligatoria degli iscritti, comprensiva dei costi per la realizzazione dei corsi FAD, dei compensi per le consulenze specifiche, nonché degli oneri per la gestione e manutenzione della infrastruttura informatica, costituita dalla

piattaforma imm@teria, dalla piattaforma moodle, dallo streaming e da altri supporti tecnologici messi a disposizione degli iscritti e degli Ordini provinciali è stata di euro 201.601,47. Gli oneri sostenuti nell'ambito delle partecipazioni e per la presenza a riunioni e convegni territoriali euro 66.276,02.

Nel corso dell'esercizio sono stati sostenuti oneri per concorsi pari a euro 115.639,18, di cui euro 100.000,00 destinati al concorso per il progetto Val Polcevera insieme al Comune di Genova. A questi si affiancano contributi per progetti innovativi e buone pratiche per i giovani per euro 96.354,42, erogati agli Ordini territoriali.

Si ricorda che per alcune voci di costo presenti in bilancio, si contrappongono e sono finanziate da voci di entrate collegate.

ATTIVITA' E PARTECIPAZIONI ORGANISMI NAZIONALI ED INTERNAZIONALI **Euro 232.291,49**

Ricomprende tutte le attività svolte con il fine di valorizzare la professione nelle sedi nazionali ed internazionali. Favorendo l'attività degli iscritti in ogni ambito, con particolare attenzione allo sviluppo di nuove iniziative anche oltre i confini nazionali.

Tra queste si segnalano gli oneri complessivi collegati alla quota di partecipazione all'U.I.A. per euro 25.877,200, alla partecipazione al C.A.E. euro 75.466,00, all'UMAR ed altri organismi minori per complessivi euro 16.893,84. A questi si aggiungono euro 48.244,66 per attività di promozione internazionale.

Relativamente invece alle attività nazionali si fa riferimento alla partecipazione ad associazioni e altri organismi che operano in ambiti d'interesse per il Consiglio, quali le associazioni European Italia, Itaca, Cresme, UNI, per complessivi euro 16.282,00.

Dal 2016 l'Ente aderisce alla "Rete delle Professioni Tecniche" versando la quota di euro 37.242,79. Per la partecipazione al CUP viene sostenuto un onere di euro 12.285,00.

IMPOSTE E TASSE VARIE **Euro 88.621,81**

Rappresentano le imposte (IRES e IRAP) e le tasse normalmente a carico della gestione dell'Ente. L'IRAP è determinata in euro 65.242,94 con le modalità previste per gli Enti non Commerciali; l'IRES sul reddito dei fabbricati di proprietà è determinata in euro 1.140,00. Per tasse ed imposte comunali è dovuta la TARI per euro 11.524,18 e l'IMU per euro 7.456,34.

USCITE IN C/CAPITALE

Nel corso dell'anno sono stati effettuati acquisti di beni strumentali per euro 2.311,56 e sono state erogate somme a titolo di quiescenza al personale per euro 1.325,64.

CONTO ECONOMICO E SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

Il conto economico espone un disavanzo di euro **374.892,33**, derivante dalla somma algebrica del disavanzo di competenza di euro **245.070,24** e lo scostamento complessivo delle partite non finanziarie o non economiche (proventi euro 61.312,62 e costi euro 191.134,71). Tra queste figurano le sopravvenienze passive, tra cui euro 60.000,00 nell'ambito del riparto ex Icar Srl, ammortamenti per euro 31.513,982, accantonamenti al fondo quiescenza personale per euro 28.957,86, erogazioni al personale per euro 1.325,64 e acquisti di immobilizzazioni per euro 2.311,56.

Per i beni ammortizzabili sono state applicate le aliquote di ammortamento fiscalmente riconosciute. Le stesse rappresentano l'effettivo deperimento dei beni strumentali.

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

L'avanzo di amministrazione al 31/12/2019 espone un risultato positivo di euro 5.435.367,45 in diminuzione rispetto a quello dell'esercizio precedente che chiudeva con euro 5.752.791,45.

RATIFICA DI MAGGIORI SPESE

Nell'ambito della gestione venutasi a realizzare l'Ente ha impegnato maggiori risorse. All'interno di queste si evidenziano i conti interessati dalla seconda variazione al Preventivo Finanziario di Gestione, come di seguito rappresentati:

Entrate

- Abbuoni proventi vari e rimborsi da terzi	35.250,00
Totale Entrate	35.250,00

Uscite

- Spese condominiali	1.900,00
- Spese gas e energia elettrica	2.500,00
- Spese telefoniche e connettività	500,00
- Noleggi macchinari e attrezzature varie	1.200,00
- Consulenza per adempimenti	1.722,00
- Fondo trattamento accessorio	4.000,00
- Servizi Interinali	14.410,00
- Spese generali per sedute ordinarie e attività di Consigli	11.000,00
- Consulenze e collaborazioni	12.400,00
- Manifestazioni varie e promozioni	56.000,00
- Spese per commissioni e Gruppi Operativi	25.000,00
- Altri servizi a sostegno ordini	135.200,00
- Partecipazione a convegni territoriali	26.280,00
- Consorsi	6.000,00
- UIA	900,00
- Attività di promozione internazionalizzazione	23.250,00
- Ires	140,00

Totale	322.402,00
---------------	-------------------

Considerate le motivazioni di cui sopra, l'importante attività realizzata e il positivo riscontro alle attività ed iniziative svolte, si invita il Consiglio a ratificare le maggiori spese elencate.

Le variazioni al bilancio di previsione per adeguare i valori alle effettive esigenze operative dell'Ente, sono indicate nella colonna "variazioni" del rendiconto finanziario.

VARIAZIONI NEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI

Alla colonna del rendiconto finanziario "variazione residui" sono riportate l'insieme delle rettifiche ai residui attivi e passivi anteriori all'esercizio 2019 ammontanti rispettivamente a euro 45.129,00 ed a euro 27.224,76.

Per i residui attivi le variazioni sono imputabili prevalentemente dall'effetto contrapposto dell'incremento delle "Quote per iscritti" per euro 14.871,00 e la riduzione delle "Entrate piano di riparto Icar Srl" per euro 60.000,00.

Riguardo ai residui passivi, tali rettifiche scaturiscono dalle seguenti principali variazioni, elencate per conto:

- "Spese varie e rettifiche di entrate correnti" (euro 21.199,00);
- "gestione Archiworld" (euro 8.967,00);
- "VIII Congresso Nazionale" (euro 2.526,99);
- "Attuazione linee programmatiche del Congresso" (euro 1.580,35)
- "Uscite piano di riparto Icar Srl" (euro - 11.182,68)

tutti attribuibili a verificati diversi impegni di somme rispetto a quanto inizialmente previsto.

SITUAZIONE PATRIMONIALE

La situazione patrimoniale riportata nei prospetti di analisi, espone un totale a pareggio di euro **10.416.898.12**

Tra i beni patrimoniali figurano:

- Immobili per euro 579.583,87;
- Mobili e arredi per euro 318.410,56;
- Macchine elettroniche e impianti per euro 156.791,24;
- Beni ammortizzabili di valore inferiore a 516,46 euro per euro 4.848,46.

Il Consiglio ha la propria sede legale in un immobile di proprietà acquisito al termine di un contratto di leasing immobiliare stipulato sul bene medesimo. Il valore degli "Immobili" è rappresentativo del valore di riscatto versato per euro 378,096,03, incrementato di euro 201.487,84 quali oneri straordinari sostenuti sull'immobile nel corso dell'esercizio 2014.

Il Consiglio non detiene partecipazioni in società.

Tra i crediti si ricorda che sono presenti degli importi derivanti dalla pregressa chiusura della liquidazione di ICAR S.r.l. tra cui quelli nei confronti dell'erario.

Il patrimonio netto, costituito dagli avanzi e disavanzi economici realizzati nei precedenti esercizi, al termine del presente esercizio ammontava ad euro 5.363.633,02.

Di seguito si evidenzia la variazione rispetto all'esercizio precedente:

Patrimonio netto al 01.01.2018	5.738.525,35
Disavanzo economico esercizio 2019	- 374.892,33
Patrimonio netto al 31.12.2019	5.363.633,02

I crediti dell'attivo circolante per effetto delle attività di incasso si riducono di euro 786.469,36, arrivando a euro 3.591.802,10. Si osserva un modesto incremento dell'indebitamento per euro 73.434,97, ora pari a complessivi euro 1.152.689,78.

Le disponibilità finanziarie si attestano sul valore di euro 2.996.255,13, con un incremento di euro 542.480,33.

CONSIDERAZIONI FINALI

L'attività gestionale del Consiglio per l'anno 2019 si è sviluppata sulla base e nel rispetto del bilancio di previsione approvato e aggiornato con i provvedimenti di variazione in relazione all'evoluzione delle attività previste. E' proseguita la razionalizzazione delle spese di gestione per liberare sempre maggiori risorse da destinare alle attività di tutela, sostegno e sviluppo della professione.

Le risultanze numeriche del Bilancio Economico Patrimoniale, come riportato nel conto economico dell'Ente, pareggiano con un disavanzo di euro 374.892,33, dopo euro 452.710,81 ed utili complessivi nel biennio 2016/2017 per euro 1.032.084,67.

Il risultato raggiunto, deve quindi essere assunto all'interno del più ampio periodo di attività di questa consiliatura, dove il risultato di amministrazione si è incrementato nel corso del quadriennio di euro 246.262,90.

Risultato dei significativi avanzi finanziari registrati nell'esercizio 2016 (euro 615.469,69) e 2017 (euro 544.852,70) e degli esiti nel biennio 2018 e 2019. Tutto parte di un lungo progetto pluriennale che si sta realizzando, con al centro lo svolgimento dell'VIII° Congresso Nazionale e la sua attuazione programmatica. Momento di particolare riunificazione e coinvolgimento della professione dopo dieci anni dal precedente.

Concludendo, l'attività di gestione svolta, nonché i dati del conto consuntivo, rappresentano numericamente quanto il Consiglio si era proposto in occasione del suo insediamento.

Il Tesoriere



CNA
PPC



CONSIGLIO NAZIONALE
DEGLI ARCHITETTI
PIANIFICATORI
PAESAGGISTI
E CONSERVATORI

BILANCIO CONSUNTIVO 2019

RELAZIONE DI ACCOMPAGNAMENTO

**“IL FUTURO SI COSTRUISCE SOLO CON L’IMPEGNO
DEI SINGOLI E LA FORZA DI ESSERE COLLETTIVITÀ”**



CNA
PPC

CONSIGLIO NAZIONALE
DEGLI ARCHITETTI
PIANIFICATORI
PAESAGGISTI
E CONSERVATORI

Care Colleghe, Cari Colleghi,

la presente relazione sulla gestione che accompagna il rendiconto 2019 è predisposta ai sensi dell'art. 37 del vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità, per rappresentare le modalità di realizzazione dei programmi e dare notizia sui principali avvenimenti accaduti dopo la chiusura dell'esercizio.

Abbiamo varcato la soglia del quarto anno dal nostro insediamento e, come ad ogni esercizio, siamo chiamati a dovere sintetizzare il lavoro svolto dal Consiglio Nazionale.

Questa relazione sulla gestione non è solo una analisi sugli andamenti finanziari, economici e patrimoniali così come desumibili dai documenti di bilancio, ma è anche una valutazione dal punto di vista politico, sulle attività, le iniziative e i progetti sviluppati dal CNAPPC nel corso dell'intero mandato che si appresta a concludersi.

Un mandato che in termini finanziari ha posto come prioritario ottimizzare la gestione amministrativa, per liberare risorse da destinare alle attività di crescita, sostegno e sviluppo della professione tutta, con particolare attenzione ed ausilio degli Ordini territoriali.

Stiamo vivendo anni di profondo cambiamento ed evoluzione sociale, dove è importante far valere la propria presenza e le proprie idee, contribuendo a definire gli obiettivi, le strategie e le azioni per il migliore futuro per la nostra come delle altre professioni ordinistiche. Questo in un ambito istituzionale, normativo e socioeconomico assai complesso e con un quadro politico in continua evoluzione, caratterizzato dal cambio, nel corso di quattro anni, di ben 4 Governi e, purtroppo, anche dalla tragedia del Covid-19.

Da troppi anni il settore delle costruzioni è caratterizzato da una forte crisi, sia nella componente privata che in quella pubblica; da troppi anni l'assenza di visione strategica sul futuro del Paese da parte dei decisori politici, si traduce in una azione politica ridotta a gestione, limitata alla ricerca di soluzioni immediate ai problemi contingenti.

Per riemergere da questo declino il Consiglio Nazionale, sin dal suo insediamento, si è impegnato a sviluppare una visione di futuro nell'interesse del Paese ma anche della nostra categoria, incentrato sulla qualità dell'ambiente costruito in cui abitiamo, parte fondamentale della qualità della nostra vita e uno dei fattori determinanti la soluzione ai problemi ambientali (e mai come in questo periodo di segregazione forzata ce ne siamo resi conto).

Con l'VIII Congresso Nazionale *"Abitare il Paese – Città e territori del futuro prossimo"*, abbiamo voluto alimentare un dibattito continuo e approfondito su architettura, territori e città, accendendo un faro per una nuova domanda di architettura, intesa come richiesta di cultura, qualità, trasparenza e legalità finalizzata ad *"Abitare il Paese"* in senso ampio, positivo e consapevole.

Il Congresso ha inteso offrire un significativo contributo per accelerare il dibattito fra tutti gli attori protagonisti della trasformazione del territorio, con l'obiettivo di far germogliare un nuovo paradigma della qualità della vita urbana attraverso una cultura della costruzione di qualità, consentendo alle città di diventare luoghi desiderabili per vivere, lavorare, incontrarsi, formarsi, conoscere e divertirsi, luoghi attrattivi per ricercatori, professionisti di talento, investitori.



CNA
PPC

CONSIGLIO NAZIONALE
DEGLI ARCHITETTI
PIANIFICATORI
PAESAGGISTI
E CONSERVATORI

Il Congresso ha rappresentato il momento di sintesi di un giro d'Italia in 14 tappe, di raccolta di esigenze e contributi cui hanno partecipato tutti gli Ordini Provinciali italiani, coinvolgendo oltre 6.000 iscritti.

Quella che stiamo vivendo è una stagione caratterizzata da trasformazioni epocali, ancor più accentuate e accelerate dalla pandemia generata dal Covid-19 che, pur avendoci fatto piombare in una profonda crisi sanitaria ed economica, può rappresentare una gigantesca opportunità verso il cambiamento, con interventi radicali, in una partita tutta da giocare, senza avere paura di giocarla.

Al Congresso abbiamo sottolineato che la cultura della costruzione di qualità presuppone la capacità della società di giudicarla e apprezzarla ed esige quindi un grande impegno nel settore dell'educazione e della sensibilizzazione.

Per questo al Congresso è nato il progetto *"Abitare il Paese – La cultura della domanda. Bambini e ragazzi per un progetto di futuro prossimo"*, perché l'architettura deve entrare anche nelle scuole, per generare una cultura della domanda di architettura.

Nemmeno il Covid-19 ha fermato il progetto *"Abitare il Paese"*: nonostante l'emergenza epidemiologica e la chiusura delle scuole, esso si è arricchito, attraverso la didattica a distanza, di nuovi contenuti, considerato che il Covid-19 impone necessariamente un ripensamento delle nostre città in termini di sicurezza, scambi sociali, condivisione degli spazi pubblici, in una quotidianità profondamente mutata che bambini e ragazzi hanno vissuto e stanno vivendo in prima persona.

Un aumento delle adesioni, a partire dai territori coinvolti, passati dai 33 della prima edizione ad una cinquantina della seconda; oltre 100 le classi, più di 70 gli istituti scolastici, 86 i tutor: sono i numeri della seconda edizione che il Consiglio Nazionale, insieme agli Ordini Territoriali, sta realizzando con la Fondazione Reggio Children, coinvolgendo oltre 3.000 studenti.

Al Congresso di Roma abbiamo sottolineato la necessità di restituire centralità al "progetto" nei processi di trasformazione. Per farlo, sin dall'insediamento, abbiamo promosso i Concorsi di progettazione in due gradi che, viaggiando veloci sulle piattaforme informatiche, garantiscono la qualità del progetto riducendone i tempi di redazione. Ne è testimonianza anche la recente esperienza del Concorso di progettazione in due gradi per la rigenerazione della Val Polcevera a Genova, devastata dal crollo del Ponte Morandi, presentato da UIA e CAE nella prestigiosa sede dell'Unesco a Parigi, come una delle 4 best practices a livello mondiale, lo scorso 25 ottobre 2019.

Abbiamo, grazie al prezioso lavoro dei nostri Gruppi Operativi sui lavori pubblici, richiesto con forza al legislatore e ottenuto l'inserimento dell'ultimo capoverso del comma 5 dell'art. 152 del Codice Appalti, consentendo così ai giovani architetti di poter partecipare ai concorsi potendo dimostrare il possesso dei requisiti a valle del concorso stesso.

Sui concorsi, e quindi sulla possibilità dei giovani di potervi partecipare, abbiamo investito, ponendo gratuitamente a disposizione delle stazioni appaltanti la nostra piattaforma informatica.

Grazie a questa politica oggi è in continua crescita il numero delle pubbliche amministrazioni che selezionano i progetti attraverso concorsi di progettazione in due gradi, aperti e con requisiti ex post.



CNA
PPC

CONSIGLIO NAZIONALE
DEGLI ARCHITETTI
PIANIFICATORI
PAESAGGISTI
E CONSERVATORI

La piattaforma ci viene sempre più richiesta, naturalmente alle nostre condizioni, anche per concorsi per opere importanti con importi particolarmente elevati (26 milioni a Catania, ben 425 milioni a Palermo) ai quali, con regole diverse, i giovani architetti non avrebbero potuto partecipare.

Al Congresso di Roma, inoltre, abbiamo lanciato le nostre proposte per “un piano di azione nazionale per le città e i territori sostenibili”.

Successivamente al “*Fuori Salone 2019*” abbiamo evidenziato, attraverso gli studi condotti assieme al Cresme ed al lavoro dei nostri Gruppi Operativi dedicati, l’urgente improcrastinabile necessità di dare attuazione al progetto “*Abitare il Paese*” sintetizzato nei documenti e nel Manifesto dell’ottavo Congresso, partendo dal presupposto che per consentire l’avvio del processo di rigenerazione è necessario prevedere, accanto ad un quadro di regole trasparenti, un sistema di convenienze che garantiscano la “sostenibilità economica” dell’intervento e per questo occorrerà poter disporre di una serie di elementi incentivanti che rientrano nella sfera pubblica (fiscalità nazionale/locale, riduzione degli oneri concessori, finanziamenti strutturali e non straordinari).

L’11 e 12 ottobre 2019 abbiamo organizzato a Bard il convegno “*Progettare il Paese – dare futuro alle città e ai territori in cui viviamo*” in occasione del quale abbiamo presentato una bozza di principi sulla “Città possibile” per stabilire un nuovo patto con l’ambiente da attuarsi agendo sugli stili e sugli spazi dell’abitare, sul rapporto tra ambiti urbani e natura, sulla mobilità, sull’accesso ai servizi, su socialità, su sicurezza del territorio e del patrimonio edilizio dal rischio idrogeologico, rispondendo al particolare profilo climatico e interpretando correttamente i limiti normativi che ne derivano.

Covid-19, l’ennesimo cambio di Governo e anche del Presidente del Consiglio Superiore LL.PP., hanno rallentato l’approvazione delle “*Linee guida per l’architettura*”, già approvate dall’Assemblea Generale del C.S.LL.PP., nell’adunanza di aprile scorso e che necessitano solamente dell’ultimo passaggio in Consiglio Superiore, che da mesi non viene convocato.

L’attuazione degli obiettivi del Congresso procede anche in questo difficile 2020 caratterizzato dalla pandemia generata dal Coronavirus. Il Covid-19 ha stravolto l’iniziale progetto itinerante “*2030 – La Città possibile*” consistente in una capillare campagna di sensibilizzazione nazionale sul tema del futuro prossimo delle città e dei territori, tenendo in particolare considerazione l’Agenda 2030 dell’Onu per lo sviluppo sostenibile e la Road Map europea al 2050, partendo dal presupposto che il mestiere dell’architetto sarà fondamentale per affrontare le sfide del futuro.

Il Covid-19 ci ha costretti a modificare radicalmente, in corsa, il progetto, trasformandolo in “*Architetti per il futuro – un percorso partecipativo*”.

Prime tappe già attuate:

- la scrittura del Manifesto “*L’architettura è cultura e bene comune*”, in dieci punti, di cui i primi cinque riguardano le sfide che i progettisti dovranno affrontare nell’immediato:
 - 1) architettura per la sfida 2030-2050 (17 SDG);
 - 2) progettare l’adattamento al clima delle città e dei territori;
 - 3) rigenerazione urbana: natura, partecipazione, resilienza;
 - 4) un nuovo rapporto tra città e aree interne;
 - 5) progettare il futuro: nuovo patto con l’ambiente;



CNA
PPC

CONSIGLIO NAZIONALE
DEGLI ARCHITETTI
PIANIFICATORI
PAESAGGISTI
E CONSERVATORI

mentre i punti da 6 a 10 del Manifesto rappresentano le innovazioni necessarie relativamente alle modalità attuative e burocratiche:

- 6) strumenti di pianificazione;
 - 7) semplificazione;
 - 8) concorsi di architettura: opportunità per tutti e qualità;
 - 9) architettura come conoscenza multidisciplinare;
 - 10) nuovi strumenti di concertazione e di finanza urbana;
- la Maratona: quasi 13.000 partecipanti, oltre 150 guest speaker e oltre 170 interventi esterni, sulla piattaforma "*Architetti per il futuro*". Una piattaforma aperta a tutti, inclusiva, che nasce dall'idea del CNAPPC di aprire al contributo di tutti un percorso di riflessione e costruzione del futuro in cui il ruolo degli architetti P.P.C. sia centrale.

E' stato un evento inclusivo e innovativo, che ha tenuto insieme le voci dei giovani, dei collettivi di architettura, delle moltissime donne intervenute, dei grandi nomi dell'architettura italiana, con gli esperti e le voci della politica, dei territori e delle associazioni.

Cinque grandi temi approfonditi in 22 ore di confronto ininterrotto: sfide globali, driver progettuali; l'Italia una rete di resilient cities; abitare sostenibile; rigenerazione urbana/territoriale, fra spazio pubblico e servizi di prossimità; riattivare i processi attraverso nuovi modelli virtuosi.

Unanime la voce dei partecipanti: la crisi può e deve essere trasformata in opportunità, un acceleratore del cambiamento.

In questo cambio di rotta, protagonisti devono necessariamente essere l'architettura – in quanto bene comune – e l'architetto, con il loro valore culturale e sociale e la loro capacità di progettare il futuro.

Il progetto "*Architetti per il futuro*" riparte dalla grande ricchezza dei contributi della Maratona, tutti disponibili su "*architettiperilfuturo.it*", con ambiziosi obiettivi.

I cinque punti del Manifesto "*L'architettura è cultura e bene comune*" individuano le sfide dirette che la progettazione architettonica dovrà affrontare nell'immediato, permettendo il raggiungimento degli obiettivi definiti dai "*Sustainable Development Goals*".

Ogni punto del Manifesto viene interpretato come un macro-raccoglitore di temi di ricerca e di azioni necessarie da approfondire tramite la piattaforma "*Architetti per il futuro*", attraverso strategie di comunicazione dedicate.

Per evolvere la piattaforma verso questa funzione, il CNAPPC ha attivato in questi giorni una micro redazione dedicata, con il compito di alimentarla con notizie, riprese e valorizzazione di contenuti, pubblicando i contributi, ecc..

L'obiettivo è che la piattaforma diventi autorevole portale di riferimento per la professione dal quale attingere sia contenuti all'avanguardia, che aggiornamenti sintetici e veloci su ciò che riguarda la professione: dalle normative ai concorsi, formazione, eventi, ecc., oltre che un portale di divulgazione culturale.

Fondamentale è stata, in questi ultimi anni, l'azione del CNAPPC per la nascita di "*professioniitaliane.it*" essendo la nostra l'unica categoria facente parte sia di RPT che del CUP, proprio con l'obiettivo di creare un organismo che operi, sui temi di comune interesse, in modo unitario.



**CNA
PPC**

**CONSIGLIO NAZIONALE
DEGLI ARCHITETTI
PIANIFICATORI
PAESAGGISTI
E CONSERVATORI**

Da molti mesi, con grande senso di responsabilità, non solo CUP e RPT, ma anche avvocati e dottori commercialisti, anche in questo caso, grazie al nostro decisivo intervento, operano in modo unitario, confrontandosi settimanalmente.

Da questo rapporto è nato il *"Manifesto delle professioni italiane"*, presentato agli *"Stati Generali dell'economia"*, proponendo la nostra visione per un'Italia più inclusiva, moderna, capace di incentivare l'innovazione e lo sviluppo sostenibile, offrendo la nostra professionalità e la nostra organizzazione al servizio del Paese, in una logica di sussidiarietà che può dare supporto decisivo anche alla Pubblica amministrazione.

Operativamente gli obiettivi del nostro mandato consiliare, si sono anche declinati in specifici programmi ed in aree di progetto, con la formazione di gruppi operativi di ampia espressione territoriale e partecipazione diffusa:

- Governo del territorio-politiche nazionali, Semplificazione, Normativa Edilizia, Beni Culturali, Cultura, Eventi, Sostenibilità, Energia, Legge sull'Architettura, Coordinamento ONSAI, Concorsi, Inarcassa, Compensi e Competenze, Equo Compenso, CTU e attività peritali, Sicurezza, Agenda Urbana, Politiche Europee, Esteri, Lavoro e Nuovi Mercati, BIM e Digitalizzazione, Giovani e Junior, Accessibilità e Universal Design, Formazione, Deontologia, Università-Tirocinio-Esami di Stato, Sistema Architettura - Spazio Orientamento, Ordinamento, Bilancio Partecipato.

Gruppi che hanno prodotto e messo a disposizione numerosi ed importanti documenti di lavoro a favore di tutti.

Rappresentazione plastica delle priorità che il Consiglio si era dato al momento del suo insediamento:

- supporto alla gestione amministrativa e contabile degli Ordini, sostegno nel rispetto degli innumerevoli e continui adempimenti normativi;
- convenzionamenti a favore degli Ordini e dei Colleghi;
- supporto nello svolgimento delle attività di formazione continua;
- ottimizzazione delle attività professionali e gestione dello studio;
- valorizzazione del ruolo dell'Architetto come cardine del recupero del patrimonio edilizio e delle periferie in particolare;
- indirizzo e proposizione nell'attività legislativa e di regolamentazione edilizia.

Non possiamo dimenticare l'avvio delle attività a favore dell'ammodernamento delle strutture informatiche del Consiglio e degli Ordini e la ripresa di alcuni canali di comunicazione ed immagine lasciati sopiti.

Molti di questi progetti si sono già conclusi o sono a regime, in considerazione della loro natura di attività di sistematiche.

Il tutto senza ulteriori oneri per gli iscritti e gli Ordini, bensì con benefici economici di ritorno per quest'ultimi.

Le risorse necessarie sono state recuperate esclusivamente, come già riportato in premessa, attraverso importanti economie nella gestione amministrativa che hanno permesso di finanziare completamente tutte le iniziative svolte in favore della categoria in questi anni e il Congresso Nazionale.



**CNA
PPC**

**CONSIGLIO NAZIONALE
DEGLI ARCHITETTI
PIANIFICATORI
PAESAGGISTI
E CONSERVATORI**

Dove il grande lavoro e l'impegno profuso dall'intero consiglio ha fatto la differenza, finanziando con il proprio sinergico apporto professionale tante iniziative ambiziose e diversamente non realizzabili.

Particolare menzione al convegno tenuto a Venezia, nell'immediatezza degli eccezionali eventi di acqua alta che hanno messo in ginocchio la Laguna e dove abbiamo voluto con forza mantenere il nostro sostegno alla città.

Non ultimo come non ricordare il fondamentale e proficuo rapporto con la Protezione Civile, alimentato da tanti Colleghi che volontariamente si sono proposti negli interventi a favore delle popolazioni e dei territori colpiti da eventi emergenziali.

Dopo una intensa attività lavorativa, che ha visto impegnato per tutto il 2019 il Dipartimento Cooperazione, Solidarietà e Protezione Civile, è stata finalmente costituita la struttura tecnica nazionale (STN), che disciplina la reciproca collaborazione tra il Dipartimento di Protezione Civile e CNAPPC, CNI, CNG e CNGGL, nell'ambito dei rispettivi fini istituzionali, per le finalità connesse alla gestione tecnica dell'emergenza, rilievo del danno e verifica dell'agibilità post evento.

A conclusione possiamo affermare che anche in questo esercizio si è confermato il massimo sforzo per destinare il massimo delle risorse raccolte verso attività direttamente a favore della professione.

I primi mesi del nuovo anno ci hanno visto tutti impegnati a far fronte agli eventi pandemici a partire dalla emergenza nazionale dichiarata dal Governo il 31 gennaio u.s. è il successivo lockdown del 9 marzo us.

Come CNAPPC abbiamo da subito messo in atto tutte le iniziative volte alla tutela della professione e del personale impiegato. Ci siamo attivati con il Governo per vedere riconosciuti interventi di sostegno economico dei Colleghi, sia in forma diretta che indiretta, anche con il coinvolgimento del ns. Ente di Previdenza ed Assistenza.

Finanziariamente il Consiglio sta attuando azioni volte a ridurre il carico finanziario che gli Ordini stanno subendo, nei limiti delle risorse disponibili.

Il bilancio chiude con disavanzo finanziario di periodo di euro 245.070,24, mentre in termini complessivi dall'insediamento di questo Consiglio avvenuto nell'anno 2016 sull'intero mandato si registra un aumento del risultato di amministrazione di euro 246.262,90.

Roma, 20 luglio 2020

Il Presidente
Giuseppe Cappochin

Relazione del Collegio di revisione al bilancio consuntivo per l'esercizio 2019 del Consiglio Nazionale degli Architetti Pianificatori Paesaggisti e Conservatori

Ai Signori Consiglieri del Consiglio Nazionale degli Architetti Pianificatori Paesaggisti e Conservatori

Signori Consiglieri,

il Collegio dei revisori ha ricevuto il bilancio consuntivo per l'esercizio 2019 che consta del rendiconto finanziario (gestionale e decisionale), del conto economico, dello stato patrimoniale, della situazione amministrativa insieme alla Nota Integrativa del Tesoriere. L'avanzo di amministrazione 2019 pari a euro 5.435.367,45 comprende una parte vincolata per il fondo TFR pari a 402.673,64 come risultante dal prospetto della situazione amministrativa 2019.

Il Collegio ha preso visione delle poste contabili che compongono i sopra citati documenti contabili. Dall'analisi svolta, come anche risulta dalla relazione al consuntivo e, rimandandoVi per gli opportuni approfondimenti alle specifiche voci esposte negli atti contabili, si evidenziano i seguenti saldi principali:

- Disavanzo finanziario di parte corrente	Euro	242.083,04
- Disavanzo finanziario di competenza	Euro	245.070,24
- Utilizzo dell'avanzo di cassa	Euro	542.480,33
- Disavanzo economico	Euro	374.892,33
- Avanzo di amministrazione accertato al 31.12.2019	Euro	5.435.367,45

Riguardo a detti saldi negativi, in miglioramento rispetto ai saldi dell'anno 2018, il Collegio riporta quanto dichiarato dal Tesoriere nella Nota Integrativa: "In particolare le attese di una ulteriore crescita dei diritti di segreteria non si sono realizzate, come le entrate per attività di promozioni e sponsorizzazione non hanno rispettato le attese. Relativamente ai costi a sostegno degli Ordini e dei loro iscritti, il Consiglio è intervenuto ad integrazione contrattuale delle minori sottoscrizioni delle norme UNI". Inoltre "il risultato di amministrazione si è incrementato nel corso del quadriennio di euro 246.262,90".

Le risultanze di bilancio nell'anno 2018 risultano essere le seguenti:

- Disavanzo finanziario di parte corrente	Euro	307.651,54
- Disavanzo finanziario di competenza	Euro	509.174,23

- Utilizzo dell'avanzo di cassa	Euro 982.832,85
- Disavanzo economico	Euro 452.710,81
- Avanzo di amministrazione accertato al 31.12.2018	Euro 5.752.791,45

Analizzando le singole voci, il Collegio pone all'attenzione del Consiglio quanto segue.

Si evidenzia che l'Ente ha impegnato nell'esercizio 2019 alcune spese per importi superiori rispetto a quanto previsto in sede di bilancio di previsione. Tra le maggiori spese si segnalano quelle concernenti il capitolo relativo a manifestazioni varie e promozioni, alle spese generali per le sedute ordinarie e attività di Consiglio, ai servizi a sostegno degli Ordini. Tali maggiori spese che non sono state oggetto di alcun provvedimento di variazione al bilancio di previsione 2019 dovranno essere ratificate dal Consiglio.

Nel 2019 le quote accertate sono risultate essere sostanzialmente in linea rispetto a quelle del precedente esercizio. Con riguardo ai residui attivi il collegio rileva che rispetto al 2018 vi è una riduzione da euro 4.133.888,58 agli attuali (alla data di redazione del consuntivo di euro 3.145.847,75) grazie alle attività di sollecito sebbene la situazione di emergenza nazionale dichiarata dal 31 gennaio us ha inciso sui residui 2019 pari, alla data di redazione del presente documento, a euro 1.733.250,40.

Conclusioni

Il Collegio all'unanimità attesta la corrispondenza delle risultanze di bilancio con le scritture contabili e la coerenza degli assestamenti di bilancio di previsione con i dati rendicontati nonché la regolarità e la economicità della gestione.

Per quanto sopra esposto ed in considerazione del risultato dell'attività di verifica svolta, il Collegio dei revisori dei conti esprime parere favorevole all'approvazione del conto consuntivo al 31/12/2019 dell'Ente così come predisposto e presentato per il nostro esame .

Roma, 20 luglio 2020

Per il Collegio dei revisori

Gianpaolo Davide Rossetti – Presidente

